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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny foljd. 7. 

ÅREN 

1886—1890. 

B L E K I N G E L Ä N . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

X i n d r a förändringar uti länets gränsförhållanden hafva icke 
under den period, som denna berättelse omfattar, inträffat, än 
den, hvilken blifvit föranledd af Kungl. Maj:ts nedan anmärkta 
nådiga bref den 1 april 1887, hvarigenom förordnats om vissa 
fastigheters inom Kristianstads län öfverförande till Blekinge 
län och Listers härad. Länets ytvidd skulle sålunda numera 
utgöra 30-1009 nya qvadratmil, hvaraf 1-1878 q vädrat mil sjöar 
och vattendrag. Länets fasta egovidd bör derför ock nu beräk
nas till 289,731 hektar. Åtskilliga förändringar genom ängens, 

den skogbärande markens och betesmarkens förvandlande till åker 
hafva väl under senare åren inträffat, men som tillförlitlig ut
redning derom icke stått att vinna, kunna dessa förändringar 
nu icke till siffran angifvas. 

Angående länets allmänna naturbeskaffenhet och jordmån 
finnes ej något att tillägga, hvad derom i senaste femårsbe
rättelserna blifvit upplyst. 

I afseende å klimatet åberopas efterföljande tabeller A och 
B rörande medeltemperaturen och nederbördsmängden: 

Tab. A. Medeltemperaturen, enligt Celsii termometer, för staden Karlshamn under åren 1886—1890. 
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Tab. B . Nederbördsmängden, i millimeter, för staden Karls
hamn under åren 1886—1890. 

Dessa temperatur- och nederbördsförhållanden äro sådana, 
som de iakttagits i Karlshamn; men uti östra delarne af Ui.net 
äro de något olika och visa, i likhet med Kalmar län, väsent
ligt mindre nederbörd än uti länets mellersta och vestra delar. 

Beträffande torfmossars förekomst och användning inom länet 
hänvisas till livad härom vid afdelningen om jordbruket närmare 
tinnes ordadt. Rörande länets skogar och deras beskaffenhet 
åberopas anmärkningarna derom uti förra femårsberättelsen. 

I afseende å länets indelningar hänvisas jemväl till de 
föregående femårsberättelserna; och upptagas sålunda uti denna 
endast de förändringar, hvilka under perioden inträffat, nem-
ligen: 

a) Uti nådigt bref af den 3 december 188(5 har Kungl. 
Maj:t funnit godt förordna, at t ön Hasslö, bestående af skat te
hemmanen n:r 1—13 Hasslö jemte tillydande kronolägenheterna 
n:r 1 Bollö, n:r 1 Boaskär, n:r 1 Bussaskär, n:r 1 Gåsaskär 
med Gåsaskärsöra, n:r 1 Långaskär ined Muddeskär och Rönne
skär, n:r 1 Långöra, n:r 1 Stora och Lilla Matskär och n:r 1 
Nättelskär samt ön Aspö, bestående af skattehemmanen n:r 1—6 
Aspö jemte skattelägenheten n:r 1 Aspeskär, skulle från och 
med den 1 maj 1888 skiljas, ön Hasslö från Förkärla och 
ön Aspö från Nättraby församlingar för att såsom särskilda 
kyrkoförsamlingar under namn af Hasslö och Aspö församlingar, 
men med gemensam kommunalförvaltning, utgöra annexer till 
Nättraby pastorat. 

b) Genom förut anmärkta nådiga bref den 1 april 1887 
har förordnats, att med 1888 års ingång de till Trolle-Ljungby 
fideikommiss hörande utsoeknefrälsehemmanen n:r 1 % nUl Val
sjö samt n:r 1 17/32 mtl, n:r 2 17/64 mtl och n:r 3 n/e4 nitl 
Ynde jeinte en Ifvetofta kyrka tillhörig lägenhet n:r 4 Ynde, 
hvilka fastigheter förut hört till Villands härad och Krist ian
stads län, men utgjort sockendel till Sölvesborg, skulle öfver-
föras till Listers härad och Blekinge län samt i följd deraf 
förläggas från Näsums länsmansdistrikt, Villands, Gärds och 
Albo härads fögderi, Villands tingslag samt Villands och Östra 
Göinge domsaga till Gammalstorps länsmansdistrikt, Bräkne och 
Listers fögderi samt Listers tingslag och domsaga; dock at t den 
fastigheterna åliggande väg- och brobyggnadsskyldighet fortfarande 
skulle utgöras enligt gällande vägdelningar, intill dess ändring 
deri af annan anledning kunde varda vidtagen, samt att, då i 
Sölvesborgs sockendel inom Listers härad förut funnos hemma
nen n:r 1—4 och lägenheten n:r 5 Yrde , nu ifrågavarande 
hemman och lägenhet i samma by skulle erhålla nummer i följd 
efter de förra. 

c) Genom nådigt bref den 26 maj 1887 har Kungl. Maj:t 
förordnat, bland annat, at t ön Tjurkö, eller skattehemmanen 
n:r 1—9 Tjurkö, skulle jemte derintill belägna kronoholmarne 

n:r 1 Höga Kuttaskär, n:r 1 Musaskär och Mullöarna samt 
skatteliohnarne n:r 1 Espeskär och n:r 2 Låga Kuttaskär från 
och med den 1 maj 1888 i kyrkligt och kommunalt hänseende 
skiljas från Augerums församling och förenas med Torrums 
pastorat såsom en särskild kyrkoförsamling och kommun, men 
med rätt a t t gemensamt med Sturkö församling begagna dess 
kyrka och betjenas af den derstädes anstälda komministern, 
samt att Tjurkö socken skulle vid afsöndringen från Augerum 
öfverflyttas från Ramdala till Kristiannpels länsmansdistrikt och 
i jordeboken öfverföras till Torrums pastorat. 

d) Uti nådigt bref af den 2fi juli 1XX9 har Kungl. Maj:t 
dels förklarat, at t kronoholmarne Frisholmen och Boön, angående 
hvilka icke kunnat utredas, huruvida de rätteligen hörde till 
Asarums socken eller till Karlshamns stad, skulle i administra
tivt, judicielt, ecklesiastikt och kommunalt hänseende höra till 
nämnda stad; 

dels ock förordnat, bland annat, a t t med 1890 års ingång 
hemmanen ' ' s mantal n:r 1 och l/2 mantal n:r 3 Tubba-
ryd skulle uteslutas ur jordeboken för Asarums socken och 
hemmanet n:r 3 Tubbaryd förläggas från Asarums kyrko-
socken och kommun samt från Bräkne härad, Asarums läns
mansdistrikt och Bräkne och Listers härads fögderi till Karls
hamns stad i ecklesiastikt, kommunalt och administrativt hän
seende; 

at t likaledes med 1890 års ingång ej mindre U / M 3 6 mantal 
af hemmanet n:r 2 Sternö och de under samma hemmans 
nummer lydande egor, hvilka, jemte egorna till nyssberörda 
hemmantal, funnos upptagna å en af vice kommissionslandt-
mätaren A. Bentzer upprättad karta, än äfven Penningbergs-
lyckan, lydande under hemmanet n:r 4 Asarum, a1/10:24 mantal 
af sistnämnda hemman, en af Karlshamns stad frän aflidne 
Sture Landergrens sterbhus förvärfvad andel af hemmanet n:r 
10 Asarum, lägenheten Fogdelyckan, af söndrad frän hemmanet 
n:r 13 Asarum, samt hemmanet n:r lf) : ,/s mtl Gustafsborg 
med lägenheten Stora Q värn, med undantag af egan Östra Hejan, 
skulle i administrativt, judicielt, ecklesiastikt och kommunalt 
hänseende införlifvas med Karlshamns stad och sålunda skiljas 
från Bräkne härad, Asarums kyrkosocken och kommun, Asarums 
länsmansdistrikt, Bräkne och Listers härads fögderi samt Bräkne 
tingslag och domsaga, i följd hvaraf vid tiden för överflyttnin
gen dels i jordeboken skulle vid hemmanet n:r 13 Asarum göras 
anteckning om förläggande till staden af den frän hemmanet 
mot afgäld afsöndrade Fogdelyckan, dels ock från jordeboken 
skulle afföras hemmansdelarna °VN«4 nitl n:r 4 Asarum och 
17/S43B nitl n:r 2 Sternö, äfvensom, dock först sedan mantalen 
dera blifvit på stadens bekostnad behörigen bestämda, öfriga 
öfverflyttade andelen af sistberörda hemman, den del af hemmanet 
n:r 10 Asarum, som skulle frånskiljas Asarums socken, och 
hemmansdelen n:r 15 Gustafsborg, utom Östra Hejan, jemte 
Penningbergslyckan, såvida icke, hvad sistnämnda fastighet an-
ginge, afgäld komme att densamma, såsom en från hemmanet 
n:r 4 Asarum afsöndrad lägenhet, åsättas, i hvilket fall ena
handa anteckning borde för denna lägenhet göras som för 
Fogdelyckan; 

a t t de öfverflyttade hemmanen och hemmansdelarna skulle 
ansvara för den väg och brobyggnadsskyldighet, desamma enligt 
gällande vägdelningar ålåge, intilldess befrielse derifrån kunde 
af annan anledning ega rum; 
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samt att debitering, uppbörd och redovisning af räntor, krono
tionde och andra kronoutskylder utaf de hemnian och hemmansdelar, 
hvilka, enligt hvad ofvan förordnats, Tkoiume att från jordeboken ute
slutas, skulle vid uteslutandet af magistraten i Karlshamn öfvertagas. 

Några andra förändringar hafva icke under perioden före
kommit, men anhängiggjorda frågor angående dels hemmanets 

n:r 1 Hunneinara öfverflyttning i judicielt hänseende till Karls
hamns stad, dels ock vissa fastigheters inom Ronneby lands
kommun införlifvande med Ronneby stad voro ännu vid perio
dens slut på Kungl. Maj:ts nådiga pröfning beroende. 

Under perioden har icke förekommit något liänförligt till 
förändring af länets naturbeskaffenhet. 

2. Invånare. 
Tabellen 1 lemnar redogörelse för länets folkniängdsför-

hållanden. Häraf synes, att folkmängden, som enligt prester-
skapets uppgifter för år 1885 utgjorde 140,071 personer, vid 
1890 års utgång tillväxt med 2,531 personer till 142,602. Denna 
tillväxt fördelar sig så, att folkmängden på landsbygden förökats 
med 566 och i städerna med 1,905 personer, och utgör för Karls
krona 1,486, för Karlshamn 499 och för Sölvesborg 5, hvaremot 
folkmängden i Ronneby stad minskats med 25 personer. 

Som vanligt öfverskjuter folkmängden, beräknad efter hus-
förhörslängderna, den som grundats uppå mantalslängderna. 
Skilnaden vid periodens slut uppgår till 66 personer. 

Jemförd med ytvidden, har länet i medeltal en befolkning 
af 4,728 personer på hvarje ny qvadratmil eller 47 pä hvarje 
qvadratkilometer. Närmast länets kuster är befolkningen mest 
sammanträngd. Tätast befolkade äro derföre Mjellby, Torrum, 
Listerby och Ysane samt glesast de mot Småland gränsande 
socknarne Hjortsberga, Kyrkhult, ÖJjehult ni. fl., så att t. ex. 
trakten omkring Mjellby har omkring 10,000, men Hjortsberga 
endast omkring 2,200 invånare på ny qvadratmil. 

Utflyttningarna till utlandet hafva under perioden fortgått 
såväl till Norra och Södra Amerika och jemväl, i mindre ut
sträckning, till Australien som äfven till Danmark och Tysk
land. Till de två senare landen hafva dock dessa utflyttningar 
mestadels varit tillfälliga för sökande af högre arbetsförtjenst. 
Det största antalet har haft Amerika till mål. Förhoppningar 
om förmånligare utkomst, äfventyrslusta och till stor del äfven 
tomt emigrerade fränders förespeglingar och lockelser hafva utgjort 
de förnämsta orsakerna till utflyttningarna till Amerika. De 
till Nordamerika och Australien emigrerades antal har under 
perioden uppgått till: 

Samtliga dessa utflyttningar medföra för landet högst för-
derfliga verkningar, i det att en väsentlig del af landets bästa 
arbetskraft gått förlorad och mycket penningar utdragits ur 
riket. Hvad särskildt beträffar utflyttningarna till Danmark och 
Tyskland, hafva dessa det onda med sig, att de utflyttande, hvilka 
sällan återvända med samlade arbetsförtjenster, tillgodogöra ut
landet sina bästa arbetskrafter och återkomma merendels med 

en af arbeten utsliten kropp eller hemsändas ofta alldeles ut
armade och inånga af qvinnorna med flere eller färre uti utlan
det förvärfvade oäkta barn, nästan alla då kommande fattig
försörjningarna till last. 

I afseende å folklynne och seder åberopas, hvad derom uti 
förra femårsberättelser blifvit anmärkt; dock torde det böra till
läggas, att allmogens klädedrägt alltmer och mer närmar sig 
herremännens; att, ehuru folkets begifvenhet ä dryckenskap i 
betydlig mån aftagit, dess lefnadssätt i öfrigt blifvit dyrbarare; 
men att till följd deraf äfven dess umgängessätt i någon mån 
förfinats. 

De skismatiska rörelserna hafva icke inom länet under 
perioden tagit någon nämnvärd utsträckning. Metodistepisko-
palkyrkans i Karlskrona officielt erkända församling, som enligt 
senaste femårsberättelsen räknade 416 medlemmar, har under 
perioden minskats, så att medlemsantalet vid 1890 års slut utgjorde 
endast 278, af hvilka 240 voro i full förening med församlingen 
och 38 på prof. Församlingen har inrättat en söndagsskola, 
som under år 1890 bevistades af omkring 500 barn och leddes 
af 8 lärare och 12 lärarinnor. Baptistsekten har äfven fort
farande bekännare såväl i Karlskrona som på landet. Enligt 
uppgift från sektens föreståndare utgjorde de i Karlskrona bo
satta anhängarnes antal vid nämnda års slut 116 personer. I 
öfrigt förekomma inom länets såväl städer som landsbygd Wal-
denströmianare och adventister. Kapell eller bönhus hafva 
blifvit förvärfvade af metodisterna i Karlskrona; af baptisterna 
i Karlskrona, Nättraby, Mjellby och i Lösens socken nära Lycke-
by; af Waldenströms anhängare i Röhult af Jemshögs socken, 
i Kristianopels socken, i Torrums socken der två bönehus 
uppförts, i SturkÖ socken och i Ronneby; samt af evangeliska 
fosterlandsstiftelsens medlemmar uti Hellevik inom Mjellby socken, 
i Thorsabjörke inom Gammalstorps socken, i Jemshög och i 
Hölje. Några nya församlingar hafva emellertid icke under 
perioden bildats i sådan form, att de officielt utgått ur svenska 
statskyrkan. De skismatiska rörelserna hafva icke haft någon 
ofördelaktig inverkan, utan synas tvärtom i ganska hög grad 
bidragit till förmildrande af folkets seder och nykterhet. 

Äfven goodtemplarvrdnarne, hvilka uppkommit flerestädes 
såväl i städerna som å landsbygden och på flere orter förvärfvat 
egna ordenshus, hafva haft välgörande verkningar, synnerligast 
bland arbetarebefolkningen å dess nykterhet och lefnadsvanor. 

Om allmogebefolkningens lefnadsvanor, drägter och bygg
nadssätt är intet att tillägga, till hvad derom uti förra femårs
berättelsen och ofvan blifvit framhållet. 

Sockenbibliotek finnas i alla landskommuner utom i Tor
rum, Jemjö, Förkärla, Oljehult, Ringamåla, Aspö och Hasslö. 
Uti flere kommuner betalas viss ringa afgift för rättigheten att ur 
biblioteken låna böcker, i andra kommuner åter utlemnas böckerna 
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till låns utan afgift. Till några bibliotek lemna kommunerna 
anslag. 

Uti städerna finnas följande för allmänheten under vissa 
vilkor tillgängliga boksamlingar och bokförråd: 

i Karlskrona: allmänna läroverkets blibliotek, uppgående till 
nära 15,000 band; det bibliotek, som tillhör arbetareföreningen 
och skall innehålla omkring 1,000 band; stadsförsamlingens folk
skolas boksamling, 432 band; örlogsmannasällskapets bibliotek 
med planschverk, ritningar m. in.; slöjdskolans bok- och rit-
samlingar; sjömanshusets boksamling och flere lånebibliotek af 
större eller mindre utsträckning; 

i Karlshamn: ett stadens bibliotek om 2,038 band; allmänna 
läroverkets boksamling; ordensförbundets »M—n» bibliotek om 
826" band samt goodtemplarordens boksamling; 

i Ronneby: ett bibliotek till allmänhetens gagn å 940 band 
och tillhörigt såväl stads- soiu landsförsamlingen samt ett låne
bibliotek; 

i Sölvesborg: en arbetareföreningens boksamling, tillgänglig 
äfven för utom föreningen stående personer, och en annan bok
samling tillhörig eu goodtemplarorden derstädes. 

Några skarpskytteföreningar finnas icke inom länet; hvare-
niot under senaste åren bildats såväl i Karlshamn som äfven i 
Karlskrona ski/tter/illeti. För det förra äro stadgar af Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälda den 24 mars 1887, i en
lighet med Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse den 20 december 
1878. För det senare, som bildades under slutet af år 1890, 
hafva stadgar icke under sagda år blifvit till fastställelse an
mälda. 

Hvad beträffar helsotillståndet, har under slutet af åren 
1889 och 1890 här i landet, likasom annorstädes i och utom 
landet, allmänt grasserat en sjukdom, som synts vara epidemisk, 
nemligen den s. k. ryska influensan, hvilken medfört dödlig 
utgång för mången, synnevligast lov ålderstigna. 1 öfrigt har 
helsotillståndet under perioden i allmänhet varit temligen nor
malt. Såsom vanligt hafva tyfoidfebrar, skarlakansfebrar, difteri 
m. m. här och der, i synnerhet inom den fattigare klassen, år
ligen förekommit. 

Af utlåndingar hafva under perioden till svenska under
såtar upptagits 10 personer, 6 från Tyskland, 2 frän Danmark, 
1 från Finland och 1 från Norge. 

3. Näringar. 
A) Jordbruket. I enlighet med de af Kungl. Maj:ts Befall

ningshafvande årligen lemnade uppgifter å väderleks- och skörde
förhållandena under hvarje år af perioden meddelas följande: 

1886. Höstsädet blef under år 1885 nedlagdt under ogyn-
samma förhållanden till följd af dä rådande nästan ständig neder
börd. Ehuru första hälften af vintern medförde fördelaktig väderlek, 
verkade dock den mängd snö, som under vinterns senare del föll, 
skadligt för höstsäden, i synnerhet för rågarne a den sidlända 
marken. Detta allt vållade, att höstsäden kom uti svag växt
kraft, helst försonimarn var torr och kylig. Vårutsädet uedlades 
under temligen fördelaktiga förhållanden, men till följd af otjenlig 
väderlek under våren och brist på regn, som högst sparsamt föll 
först vid midsommar och i slutet af juli, blefvo af sådan an
ledning stråsäd och hö kortväxta. Bergningsvädret var under hela 
bergningstiden ovanligt gynsamt. På grund häraf ansågs skörden 
af säd, hö och halm hafva utfallit nära medelmåttig, af potatis, 
som blifvit af ovanligt god beskaffenhet, något öfver medelmåttan 
och af öfriga rotfrukter under medelmåttan, samt att fodertillgången 
blifvit knapp, men att sades- och potatisskörden varit tillräcklig 
för ortens behof och dessutom lemnat något öfrigt till afsalu. 

1887. Efter goda regn under 1886 års höst nedlades höst
sädet i tjenlig väderlek och väl beredd jord. Det hann derföre 
ock blifva rotfast före inträdet af vintern, hvilken var ovanligt 
blid och fattig på nederbörd. Öfvergången från vinter till vår 
var gynsam, och efter goda regn under första delen af våren 
nedlades vårsädet uti lucker och tillräckligt fuktig jordmån. 
Efter vårsådden och under försommarn inträffade ringa neder
börd, tillräcklig dock för vårsädens utveckling, men otillräcklig 
för gräsets framgång. Emellertid efter en och annan god rot-
blöta vid midsommar och i juli samt uti solig och varm väder
lek blef säden gynsamt utvecklad, men denna väderlek inträffade 
alltför sent för att kunna förmånligt inverka på gräsväxten. 
Bergningsvädret för såväl hö som sädesgrödan var ovanligt gyn
samt. Såsom följd deraf ansågs skörden hafva utfallit för hö 

mycket under medelmåttan, för sädesskörden mer eller mindre 
öfver medelmåttan, för rotfruktsskörden medelmåttig och för 
halm i allmänhet god, såsom följd hvaraf sädesskörden ansetts 
vara mera än tillräcklig för länets behof och medgifva en vä
sentlig del deraf till försäljning samt fodertillgången uti de flesta 
delar af länet fullt tillräcklig till utfodring. Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes omdöme om skördens utfallande detta år 
var, att den blifvit öfver medelmåttan. 

1888. Höstsädet nedlades föregående årets höst under tem
ligen gynsamma förhållanden; men en snödiger, kall vinter, som 
ändades först i slutet af april, var synnerligt menlig för säden, 
helst mångenstädes ej funnits kale under snön. Väl föllo goda 
vårregn, men dessa förmådde ej återupprätta den redan timade 
skadan å höstsäden, som på flere ställen måste uppköras samt 
i öfrigt till strået blef i allmänhet kort och mindre gifvande. 
Vårsädet nedlades till följd af den sena vintern först i slutet 
af maj och första hälften af juni samt till ringare del icke förl
än vid midsommarn. Med undantag af några dagar under pingst
tiden var väderleken under våren, sommarn och hösten ovanligt 
kall, ehuru regn ej saknades. Sädesbergningen började i all
mänhet af höstsädet först i slutet af augusti och af vårsädet 
in i september, men afslutades flerestädes först i slutet af okto
ber, hvarunder bergningsvädret varit dåligt, så att svårighet 
uppstått att få den sent mognade säden någorlunda oskadad i 
ladorna. En del af vårsäden, som utsatts å sankare mark, hann 
icke mognad, utan måste afhuggas till dåligt foder. På grund 
af dessa förhållanden har nämnda års skörd i allmänhet ansetts 
hafva utfallit under medelmåttan, men afkastningen af hö och 
halm såsom fodertillgång fullt tillräcklig, utom uti ett länsmans-
distrikt. Hvad särskildt beträffar potatisen, hade denna lemnat 
dålig skörd och varit skadad af röta. Säden, der den lemnade 
Öfverskott till afsalu, blef, såsom innehafvande ringa vigt, en 
mindre god handelsvara, och i flere distrikt var den, i synner
het höstsäden, otillräcklig för ortens behof. 
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1889. Till följd af den sena skördetiden under 1888 års 
höst och den ihållande nederbörden biet' höstsädet nedlagadt så
väl under en senare årstid än vanligt som äfven i allmänhet 
uti mindre väl beredd jord. Vintern var dock för detsamma 
teni ligen gynsam och goda vårregn föl lo efter vinterns uppbrott 
i början af april. Vårsådden egde rum under fördelaktiga för
hållanden; men, med undantag af några åskregn i vestliga delen 
af länet och omkring Ronneby och några få andra spridda 
ställen, härjade en ihållande torka med ovanligt tryckande värme 
öfver hela länet ända till den 5 juli, då och följande dagar 
goda rotregn föllo. Sedermera omvexlade väderleken med värme 
och nederbörd, så att skörden, som eljest hotat blifva missväxt, 
i någon mån återupprättades. Emellertid till följd af den starka 
värmen måste gräset skördas, klöfver och timotej i början af 
juni, de naturliga ängarne i slutet af samma månad och rägen 
i midten och slutet af juli. Skörden af säd var, med undantag 
af de norra skogstrakterna, inbergad i augusti under i allmänhet 
gynsam väderlek. Potatisupptagningen och rotfrukternas in-
bergande afslutades i september och oktober. Afkastningen af 
hvetet och rågen blef under medelmåttan, af kornet medelmåttig, 
af de öfriga sädesslagen under medelmåttan, af potatisen ovanligt 
god och af öfriga rotfrukter medelmåttig; hvarjemte sädestill-
gången blef knapp ocli i allmänhet otillräcklig för länets beliof 
samt fodertillgången å de flesta orter otillräcklig: såsom följd 
hvaraf såsom allmänt omdöme antagits, att skörden inom länet 
utfallit under medelmåttan; och 

1800. Under nästförutgångna året hade höstsädet nedlagts 
under gynsamma förhallanden. Vinterns väderlek var för det
samma äfven fördelaktig. Vårutsädet nedlades under god och 
lämplig väderlek. Af allt detta blef en följd, att såväl höst-
och värsädet samt rotfrukterna som äfven gräset konmio i god 
växtkraft. Nästan hela sommaren intill slutet af augusti var 
dock kall och regnig, så att mognaden tillbakasattes, hvetet och 
hafren delvis angrepos af rost och skördens inbergande, livad 
beträffar isynnerhet höet, hvetet och rågen, försvårades; men 
som under slutet af augusti och nästan hela september rådde ett 
synnerligt godt bergningsväder, kom skörden temligen välbergad 
i ladorna. Förutnämnda kalla och regniga väderlek under 
sommaren våliade dock, att potatisen nästan öfverallt inom länet 
blef svårt skadad af röta, så att behofvet af detta vigtiga närings
ämne icke syntes kunna af skörden fyllas. Såsom följd Thäraf 
ansågs årets afkastning af hvete, råg, korn, blandsäd och ärter 
hafva utfallit öfver medelmåttan, af hafre medelmåttig, af potatis 
dålig och af öfriga rotfrukter öfver medelmåttan samt sädes-
och fodertillgången god och den förra leninande ej obetydlig del 
till afsalu. Såsom allmänt omdöme om årets skörd kunde alltså 
sägas, att den utfallit öfver medelmåttan. 

Med undantag af skörden under år 1888 hafva skördarne 
under de öfriga ären^synnerligast 1887 och 1890, utfallit till
fredsställande, helst äfven, synnerligast under de senare åren, 
landtbruksprodukterna i allmänhet varit i stigande pris. 

I afseende äde sifferuppgifter, som närmare belysa jordbrukets 
utveckling och skördarnes utfallande inom länet, hänvisas till de ta
beller och öfriga uppgifter, hvilka årligen blifvit genom Statistiska 
Centralbyrån lemnade uti dess »Bidrag till Sverigesofticielastatistik». 

Genom odlingar förökas årligen länets åkerareal ej mindre 
medelst betes- och skogsmarkers förvandlande till åker än äfven 
efter ängars och kärr- samt mosstrakters afdikningar. 

För att främja sådana afdikningar har länets hushållnings
sällskap lemnat såväl anslag utan återbetalningsskyldighet som 
lan. Med nämnda anslag skulle bekostas ej allenast arfvodet 
till statens landtbruksingeniör för sjelfva undersökningarne utan 
äfven arfvode och lösen för uppgörandet af planer och profilrit
ningar till de tillämnade afdikningarna. 

Till lån för torrläggning och odling af sankmarker af så 
ringa omfång, att statslån dertill icke kunde påräknas, har Hus
hållningssällskapet anslagit en fond af 10,000 kronor. Sådana 
lån skulle utgå till mindre bemedlade jordbrukare mot vilkor, 
att statens landtbruksingeniör skulle uppgöra arbetsplanerna 
efter de grunder, som för åtnjutande af odlingslån af statsmedel 
blifvit stadgade; att län ur denna fond icke finge öfverstiga be
räknade dikningskostnaden; att lånet skulle lemnas räntefritt i 
tvä år, men sedermera amorteras med 1/g af kapitalet och 5 % 
ränta årligen; samt att, derest arbetet icke inom förelagd tid 
blefve verkstäldt, lånet skulle till sin helhet återgäldas efter (i 
månaders uppsägelse jemte 6 % ränta från lyftningsdagen. 

Under perioden hafva af anslagen utan återbetalningsskyl
dighet utbetalts tillsammans 5,104 kronor b' öre och lån ut-
lemnats till belopp af tillhopa 2,800 kronor. 

De i förra femårsberättelserna anmärkta afdikningarna, af
seende dels Björkerydssjöns sänkning och dels en mosse, hörande 
till Hasselstad, Ettebro och Möllenäs, hvartill af statsmedel be
viljats, till den förra lån af 12,000 kronor och till den senare 
anslag utan återbetalningsskyldighet å 2,700 kronor, hafva under 
perioden blifvit fullbordade och efter besigtningar godkända. Af 
statsmedel hafva dessutom nya lån beviljats ej mindre för 
Gränumsåns reglering med (i,500 kronor än äfven för sänkning 
af sjön Aljungen med 0,800 kronor. Dessa senare afdiknings-
arbeten äro påbörjade, men ännu icke fullbordade. 

Af de afdikningsplaner, hvilka af statens landtbruksingeniör 
under perioden uppgjorts, är den af Fuhrs mader och Lyckeby-
åns i sammanhang dermed stående reglering den förnämligaste. 
Detta företag omfattar torrläggning och odling af kring Lycke-
byån mellan Fuhrs sjö och Kroksmåla qvarn befintlig vatten
skadad mark dels i Blekinge inom Sillhöfda socken af Medelstads 
härad samt inom Rödeby och Augerums socknar af Östra härad, 
dels ock i Kalmar län inom Vissefjerda och Gullabo socknar af 
Södra Möre härad, hvarigenom mark skulle förbättras och 
göras odlingsbar till en rymd af 2,280 hektar mot en beräknad 
kostnad af 77li,000 kronor. Till följd af arbetets vidd och de 
höga kostnader, hvilka detsamma skulle medföra, har beslut om 
afdikningens verkställande ännu icke blifvit fattadt, utan gjorts 
beroende af sammanträde derom, som skulle under innevarande 
år mellan jordegarne hållas. 

För att ytterligare befrämja afdikningame har Hushållnings
sällskapet under perioden bekostat löner, under det första året 
åt 2 dikniiigsförmän och under de öfriga fyra åren, sedan den 
ene afgått från sin befattning, åt 1 dikningsförman. Dessa 
äläge att pä enskildes reqvisitioner, mot dagarfvode af 2 kr. 50 
öre pa egen kost, men 1 kr. 50 öre och fri kost samt dessutom 
för skjuts och fritt logi, biträda landtmän med dräneringar och 
andra dikningsarbeten. 

Sedan Hushållningssällskapet under år 1884 för hvartdera 
af åren 1885, 1886 och 1887 beviljat ett anslag af 1,500 kro
nor för anordnande af geologiska undersökningar inom Blekinge, 
hafva sådana undersökningar, hvilka under är 1885 genom 



6 Blekinge län. Brukningssätt. Trädgårdsskötsel. Humleodling. Biafvel. 

Geologiska Byråns dertill förovdnade tjenstemän påbörjats, under 
de följande åren fortsatts; ocli hafva, enligt deroni genom samma 
byrå meddelad upplysning, dessa undersökningar omfattat htifvud-
sakligen dels torfmossar inom skilda delar af länet, af livilka 
204 mossar, med en rymd af tillsammans 7,004 tunnland eller 
3,45753 hektar, hlifvit undersökta och hvaraf 5,288 tunnland 
eller 2,61()-42 hektar befunnits odlingsbara och de öfriga an
vändbara såväl till bränntorf som äfven delvis till torfströ; dels 
mergellager, hvilka bestått af såväl hvarfvig och blandad mer-
gel som äfven moränkalk, samt förekommit, den senare sorten 
invid Karlskrona, Karlshamn och Ronneby uti bergskärningar 
derstädes och öfriga slagen inom Gammalstorps, Elieholms, 
Mörrums, Hellaryds, THoby, Sölvesborgs, Karlshamns, Asarums, 
Ysane, Mjellby, Ronneby, Nättraby, Rödeby och Torrums sock
nar samt enligt analyser innehållit från 4'9« till 13-fi!) % kol-
syrad kalk och kali; dels ock stenarter, såsom kalksten flere-
städes inom Mjellby socken, kritkalk å Hanö samt gneis ocli 
granit af yppersta beskaffenhet för tillverkning af gatsten och 
blocksten till byggnader äfvensom till slipning, synnerligast vid 
kusterna och å öarna i skärgården, men äfven inne i landet. 
Under dessa geologiska undersökningar har hela Blekinge, med 
undantag dock af en del af kartbladet Karlskrona, blifvit re-
kognosceradt och torfmosseundersökningarna inom länet afslutats. 
Sålunda har en noggrann kännedom vunnits om desammas be
skaffenhet på skilda trakter samt lämplighet för odling, bränsle-
beredning och andra gagneliga ändamål. Särskild utredning har 
lemnats rörande mergeltillgångarne, hvilken lemnat beaktansvärda 
resultat. Emellertid har arbetet med jordmånskartornas upp
rättande blifvit i högst väsentlig mån försvåradt genom den 
oväntadt dåliga beskaffenheten af de topografiska kartorna öfver 
länet. Ett af skälen dertill har äfven varit, att, då dessa för 
omkring 50 år sedan uppgjordes, sådant skedde i skalan 1:100,000, 
och ej, såsom numera är fallet, i skalan 1 : 50,000. Såsom följd 
häraf har vid den geologiska rekognosceringen en dryg del af 
tid och arbete åtgått till ändring af de rent geografiska beteck
ningarna. Häraf har dock för länet vunnits den fördelen, att de 
geologiska kartor, som komma att jemte fullständiga beskrifnin-
gar utgifvas, blifva i geografiskt hänseende vida tillförlitligare 
än de nu befintliga topografiska. En fullständig revision af dessa 
senare genom Generalstabens topografiska afdelnings försorg vore 
derför i högsta grad önskvärd. 

Mot vilkor att länets näringsidkare skulle vara berättigade 
att enligt bestämd taxa få länets jordarter och jemväl andra 
föremål undersökta och analyserade samt frökontroll verkstäld, 
har enligt aftal kemiska stationen i Kalmar fortfarande under 
perioden årligen åtnjutit anslag af Hushållningssällskapet, under 
år 1886 med 1,000 och under periodeus öfriga år med 750 kro
nor. Sedan den först gällande taxan blifvit i vissa afseenden 
nedsatt, synes stationens verksamhet blifvit mera, än tillförene 
varit fallet, anlitad. 

Till mosskulturföreningen och allmänna svenska utsädesföre
ningen i Svalöf har Hushållningssällskapet jemväl beviljat sär
skilda anslag att årligen utgå under 5 år, till den förra 200 
kronor från och med år 1889 och till den senare 500 kronor 
från och med år 1890. 

Under hvartdera af periodens fyra första år har Hushåll
ningssällskapet lemnat ett förhöjdt anslag af 500 kronor för 
uppgörande genom en dertill antagen landtmätare af jordbruks

statistik för länet medelst insamlande af primäruppgifter för ett 
af länets fyra härad ärligen. Sedan dessa uppgifter för alla 
häraden numera blifvit insamlade, komma de att tillsvidare 
utgöra grunden för de kommande årens beräkningar i nämnda 
afseende. 

Beträffande åkerns brnkningssätt hänvisas till hvad derom 
uti förra femårsberättelsen blifvit ordadt; dock bör det dervid 
tilläggas, att, till följd af bättre kunskap om sättet att rationelt 
behandla jorden, treskiftesbruket, der det hittills användts, allt 
mer aftager, bättre utsäde i allmänhet användes, åkern mera än 
tillförene anlitas för grässkörd och rotfrukter samt rördikningen, 
i synnerhet på de större gårdarne, tilltager. Artificiela göd
ningsämnen användas äfven nästan allmänt, jemväl af mindre 
jordbrukare. 

Det har tyvärr under senare åren visat sig, att ollonborrar 
på spridda ställen inom länet förekommit, dock icke ännu till 
sådan myckenhet, att väsentlig skada af dem föröfvats. Men 
med anledning af deras förekomst har dock genom Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande och jemväl genom Hushållningssäll
skapet under slutet af sistlidet år vidtagits åtgärder för närmare 
utredning om dessa skadeinsekters spridning och verkningar. 

För att främja trädgårdsskötseln har Hushållningssällskapet 
fortfarande årligen aflönat en länsträdgårdsmästare med 2,0(710 
kronor och ett biträde ined 150 kronor samt dessutom bekostat 
deras resor i tjensten. Dem åligger att efter förvaltningsut
skottets förordnande tillhandagå allmänheten vid anläggning eller 
ordnande af trädgårdar, planteringar m. m., mot det att de hos 
reqvirenten åtnjuta kost och logi fritt. De skola ock på reqvi-
sition anskaffa åt reqvirenterna fruktträd, bärbuskar och pryd
nadsplantor mot af förvaltningsutskottet bestämdt pris. För 
uppköp och spridande af ädla fruktträd, att kostnadsfritt utdelas 
till folkskolor och mindre bemedlad allmoge, äro 500 kronor år
ligen anslagna. Under perioden hafva sällskapets utgifter för 
trädgårdsskötselns befrämjande uppgått till ett sammanlagdt be
lopp af 12,614 kronor 78 öre. Verkningarna af dessa åtgärder 
synas hafva varit synnerligen gynsamma, enär allmogen, utom 
det att densamma väckts till sinne för prydliga anordningar i de 
närmaste omgifningarne af sina bostäder, genom trädgårdsodlin
garna beredt sig en icke ringa inkomst. 

Under perioden har Hushållningssällskapet sökt främja 
humleodlingen och dertill såsom anslag utbetalt tillsammans 
1,683 kronor 30 öre. Humleplanteringar hafva blifvit anlagda 
dels vid länets landtbruksskola å PTMIeholms Hofgård och dels i 
Björkeryd inom Rödeby socken. Flere sorter humle hafva der 
planterats; men då här icke kunnat åstadkommas så god humle, 
som utifrån kan anskaffas, torde odlingen af denna växt hos 
oss icke hafva någon framtid för sig. 

Sällskapet har äfven med anslag främjat biafveln. Ärligen 
hafva nemligen dertill beviljats 200 kronor till lön ät en un
dervisare, som jemväl varit förbunden hålla bigård samt biträda 
allmänheten med råd och upplysningar i biskötseln mot reseer
sättning samt kost och logi fritt af dem, som honom anlitade. 
Många bigårdar efter nyare mönster hafva blifvit anlagda, syn
nerligast bland allmogen. 

Dagsverksprisen och tjenstehjons löneförhållanden hafva icke 
under perioden undergått synnerligen anmärkningsvärda för
ändringar utom i det afseende, att de förra till följd af utflytt
ningar till utlandet under skördetiderna i någon mån stigit, 
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B) Boskapsskötseln. Hushållningssällskapet har till häst
afvel nx främjande äfven under denna period verksamt bidragit. 
Vid 188(5 års början voro inom länet utstälde af sällskapet in
köpta 4 pinsgauer-, 3 jemtlands- och 2 norska hingstar, oberäk
nade 2 beskällare från Ottenby stuteri, hvilka senare livart och ett 
af periodens år varit under betäekningstiderna här i landet förlagde. 
Af den under år 1880 af sällskapet till inköp af afvelshästar 
anslagna fond 10,000 kronor, hvaraf 7,400 kronor vid 1885 års 
slut voro obegagnade, hafva under perioden inköpts dels år 1887 
fyra norska hingstar till ett pris af sammanlagdt 5,026 kronor 
8 öre, hvilka å auktion till landttnän inom länet försålts för 
2,421 kronor, mot vilkor bland andra att dessa hingstar skulle 
såsom beskällare hållas för allmänheten tillgängliga intill den 1 
juli 1892, dels ock är 1890 två hingstar af suffolksras för ett 
pris af 4,340 kronor 40 öre, af hvilka hingstar den ene mot 
ungefär enahanda vilkor försålts till ett pris af 1,000 kronor 
och den andre skulle genom sällskapets försorg tillsvidare hos 
antagen vårdare inom länet utstationeras. Sedan vissa af de 
förut stationerade hingstarnes verksamhet upphört, liafva under 
år 1890 inom länet varit genom sällskapets åtgärd utstälde föl
jande hingstar nemligen: 1 af jetntlandsras, 4 norska, 2 ottenby-
hingstar och ofvan nämnde 2 suffolkshingstar, hvilka sistnämnde 
dock först under innevarande är skulle till beskällare anlitas. 
Af sällskapets nämnda fond återstod vid 1890 års slut endast 
449 kronor b'0 öre. Utom förutnämnde hingstar hafva flere 
andre beskällare, tillhöriga och inköpta af enskilde landtinän, 
hållits inom länet tillgängliga. Premieringsmöteri för prisbelöning 
af hästar hafva genom Kungl. Stuteriöfverstyrelsen årligen hållits 
i Lyckeby, Bräkne-Hoby och Pukavik. Till dessa premieringar 
har, oberäknade statens anslag, Hushållningssällskapet lemnat 
ärliga anslag med 1,500 kronor samt dessutom under hvart och ett 
af åren 1880 och 1887 500 och under de öfriga tre åren 200 kronor, 
hvilka stälts till premieringsnämndens förfogande för att i sär
skilda fall, då hingstföl mellan 2 och 4 år ansågos gifva syn
nerlig förhoppning att blifva goda beskällare, användas till 
premier å 100 kronor för år, mot vilkor att djuret såsom hingst 
bibehölles. Vid omförmälda premieringsmöten hafva prisbelönts 
under år 1880 12 hingstar, 14 fölston och 34 unghästar; under 
år 1887 10 hingstar, 19 fölston och 33 unghästar; under år 1888 
12 hingstar, 13 fölston och 51 unghästar; under år 1889 10 
hingstar, 18 fölston och 48 unghästar; samt under år 1890 10 
hingstar, 22 fölston och 19 unghästar; hingstarne med 70 till 
100, fölstona med 50 till 75 kronor och unghästarne med skåde
penningar i silfver. 

Till undervisning i hästskötareskolan å Strömsholm anslog 
sällskapet för åren 188(1 och 1887 800 kronor och för öfriga tre 
åren 500 kronor, för hvilka medel årligen under år 1886 två, 
under år 1887 tre elever och under periodens öfriga år en elev 
undfått undervisning; och har sällskapet dessutom lemnat årliga 
anslag under åren 1886 och 1887 1,000 kronor och under de 
öfriga tre åren 500 kronor för bekostande af undervisning vid 
Alnarps hofbeslagsskola, hvilken för sådant ändamål bevistats 
under åren 1886 och 1887 af fyra och under åren 1888, 1889 och 
1890 af två elever årligen. Dessa anslag hafva användts till 
resekostnader, kost och premier åt eleverna. Samtliga dessa elever 
äro förbundne att under viss tid utöfva verksamhet inom länet. 

Att åtgärderna i afseende ä hästafvelns förbättrande främjat 
densamma, torde framgå af det förhållande, att år från år 

allt flere unghästar vid de årliga premieringarna blifvit pris-
belönte. 

Hushållningssällskapet har under ifrågavarande period jem-
väl vinnlagt sig om laåugårdsskötselns förbättrande. För sådant 
ändamål har sällskapet inköpt: år 1886 fyra ungtjurar och sex 
drägtiga qvigor, år 1887 fem ungtjurar och tio qvigor, år 1889 
sex och år 1890 sju ungtjurar, alla af ayrshireras. Dessa djur 
hafva blifvit dels å auktion och dels efter anbuds afgifvande 
försålda till landtmän inom länet, mot skyldighet att från djuren 
bereda afvel och, hvad tjurarne beträffar, att hålla dem till
gängliga för betäckning inom orten. På dessa köp och försälj
ningar har Hushållningssällskapet uppoffrat sammanlagdt 3,053 
kronor 25 öre. 

Sedan sällskapet för anskaffande af 2 tjurar och 20 dräg
tiga qvigor af ayrshireras från Högskottland anslagit 10,000 
kronor och tillika bestämt, att deraf skulle bildas två holländeri-
stammar, hvardera bestående af 1 tjur och 10 qvigor, att ut
ställas på två skilda ställen inom länet, mot vilkor bland andra 
att stammarna skulle emot inköpspris öfvertagas af holländeri-
innehafvaren, men sällskapet vidkännas inköps-, tull- och karan
tänskostnader, att inköpssumman skulle återbetalas under 10 år 
med Vio årligen utan ränta, att stammen skulle upprätthallas 
under 10 år i fullgodt skick, att under dessa 10 år alla kalfvar, 
som syntes blifva till afvelsdjur lämpliga, skulle påläggas och, 
sedan de blifvit minst tre månader gamla, å offentlig auktion 
försäljas för att inom länet spridas, samt att djuren skulle för-
blifva sällskapets egendom, till dess de blifvit till fullo betalda. 
Dessa djur inköptes under år 1889 från Ayr mot ett pris af 
tillsammans 8,448 kronor 30 öre. Omkostnaderna, dervid inbe
räknade karantänsutgifter, uppgingo till 6,473 kronor 38 öre. 
Stammarna utstäldes, den ena på Elleholms Hofgård, der länets 
landtbruksskola är förlagd, och den andra på Augerums egendom. 
Samtidigt inköptes af egaren till Marielunds egendom 1 tjur och 
20 qvigor af samma ras för att der bilda enskild stam. 

Landtmännen hafva nu mera än förr lärt sig förstå, att 
ladugårdsskötseln utgör icke allenast grunden till ett förbättradt 
åkerbruk, derigenom att denna genom den naturliga gödseln 
skaffar större grödor och ymnigare foder, utan jemväl bereder en 
högre afkastning af ladugårdsprodukterna. En följd häraf är 
ock, att mejerihandteringen under senare åren gått märkligt 
framåt. Dertill har ock i sin mån bidragit, att Hushållnings
sällskapet dels årligen aflönat med 1,500 kronor och särskild 
reseersättning en länsmejerist, som åligger att inspektera länets 
mejerier samt lemna råd och upplysningar, då sådana påkallas, 
dels ock lemnat årliga anslag med 400 kronor att tilldelas 4 
mejerielever under tvååriga kurser vid dertill anvisade större 
mejerier och med 1,000 kronor för bekostande af 3 ryktare-
elevers undervisning och underhåll dels å Alnarp och dels inom 
länet. Vid 1890 års slut funnos 24 mejerier) inrättade inom 
länet såväl för smörberedning efter olika metoder som ock för 
ostberedning. En stor del af det bästa mejerisinöret afyttras till 
utlandet. 

Fårafveln inom länet har äfven under denna period på ett 
tillfredsställande sätt skridit framåt. Detta kan anses i väsentlig 
mån härröra af den välgörande inverkan, de genom sällskapets 
försorg förut inom länet spridda cheviotfären utöfvat på den 
inhemska rasen, till hvars förädling de visat sig särdeles lämp
liga. Getters uppfödande och användande är i ständigt aftagande 
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äfven inom de norra delarne af länet, der de hittills hufvudsak-
ligen hållits. 

Genom inköp och utplantering inom länet af goda raser, så
som af tamworth och yorkshire, har Hushållningssällskapet jemväl 
främjat svinafveln och för sådant ändamål årligen anslagit medel. 

C) Skogshushållning. Rörande skogarnes tillstånd och skötsel 
åberopas, hvad derom uti förra femårsberättelsen blifvit angifvet. 
Emellertid har dock under senare åren intresset för skogsvården 
inom länet tilltagit i afsevärd mån. Dertill har mycket bi
dragit, dels att Hushållningssällskapet aflönat särskild skogs
inspektör, nemligen jägmästaren i reviret, livilken tillhandagått 
enskilde skogsegare med råd vid planteringar, till hvilka senare 
plantor mot ringa och under vissa förhållanden ingen afgift från 
sällskapets 14 i skilda delar af länet inrättade plantskolor 
utlemnats, dels att sällskapet beviljat årliga anslag ej mindre 
för skogskulturens främjande i allmänhet med 3,000 kronor 
under åren 188(5 och 1887 samt med 2,500 kronor under perio
dens öfriga tre år, än äfven till premier för skogsodling med 
olika belopp, dels ock att statsverket under hvartdera af åren 
1889 och 1890 till skogsvårdens främjande lemnat till Hushåll
ningssällskapets disposition stälda anslag å 1,850 kronor. 

Från förutnämnda 14 plantskolor och från 2 andra, till
höriga Sölvesborgs och Karlshamns städer, hafva blifvit utplan
terade 565,000 plantor år 1886, 563,000 år 1887, 562,000 år 
1888, 376,000 år 1889, under hvilket år ollonborrar synnerligast 
inom Sölvesborgs, Mjellby, Torrums och Kristiauopels socknar 
skadade plantskolorna, och 309,000 år 1890, hufvudsakligen 
plantor af fur, gran, lärk, bok och ek. Dessutom liar Hushåll
ningssällskapet på Vämö anlagt en plantskola af 3 tunnlands 
eller omkring 1 V2 hektars rymd ensamt för pilplantering, hvar-
ifrån årligen en mängd sticklingar utlemnas i och för utplante
ring å andra orter samt vidjor för korgflätning vid slöjdskolor 
m. 111. tillhandahållas. Åtgärd har äfven vidtagits för anläg
gande af pilplantering vid Sölvesborg. 

Efter väckt fråga om inköp till kronopark af hemmanen 
V4 mtl n:r 1 Nyteboda, V24 mtl n:r 1 Haraldssjömåla och delar 
af utmarken till hemmanet n:r 1 Kullan, hvilken utmark seder
mera blifvit satt till 497/256o mtl, och sedan vilkorligt köpebref 
emellan Kungl. Maj:t och Kronan, å ena, samt egarne af sagde 
hemmansdelar, å andra sidan, blifvit upprättadt, enligt hvilket 
dessa fastigheter, till hvilka hörde egoområden om tillsammans 
1,117 hektar 98 ar, eller 2,264 tunnland 23 kappland, inköpts 
för en sammanlagd köpeskilling af 54,041 kronor 50 öre och 
andra vilkor, har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 22 februari 
1889 godkänt detta köp, hvarefter fastigheterna den 29 påföl
jande april blifvit till Kungl. Maj:t och Kronan afträdde och 
såsom kronopark tagna i besittning. 

För statens skogar inom Blekinge län är anstäld dels en 
jägmästare, som år 1890 fått sitt revir ökadt med Villands, 
Östra Göinge och Gärds härad i Kristianstads län, dels ock en 
kronojägare vid den förutnämnda nya kronoparken, som är 
belägen i Listers härad samt Jemshögs och Kyrkhults socknar, 
äfvensom en särskild bevakare vid Torso flygsandsplantering i 
Mjellby socken. Under Domänstyrelsens omedelbara förvaltning 
stå endast nämnda kronopark och flygsandsplantering, hvilken 
senare innehar en rymd af 34 hektar 26 ar, och under inskränkt 
disposition Hörviks flygsandsfält om 24 hektar 11·20 ar samt 

under dess uppsigt och kontroll ytterligare följande 40 boställs-
skogar: 

I) för statsverket utarrenderade 384i!7 hektar 

3 af vederbörande myndighet utarrenderade, ecklesiastika 9 r55 » 

4 civila bostudsboställen 135'8 2 

18 ecklesiastika boställen 1,093É25 » 

5 • inköpta boställen 202'58 > 

4 kyrkohemman, bostadsbostiillen 21000 • 

Summa 2,117'47 hektar. 

Prisen på skogsprodukter hafva under perioden varit vex-
lande och beroende af närheten till afsättningsort. Tvrf an
vändes alltmer och mer till bränsle och äfven till beredande 
af torfströ. Tjärubrånning bedrifves i ganska omfattande skala, 
synnerligast i vestra delen af länet. 

D) Jagt och fiske. Hvad först beträffar jag/en, så är den 
väl vårdad på de större egendomarne äfvensom å arrendera.de 
jagtmarker, men i öfrigt, på de mindre egendomarne och hem
manen, är den i allmänhet missvårdad, enär hufvudsakligen all-
mogejägare begagna den för fällande af villebråd till afsalu och 
icke vilja hafva intresse al att vildstammen bevaras. Denna 
decimeras äfven af rofdjurens, i synnerhet räfvens, tilltagande 
antal. Genom några kalla och snödigra vintrar under perioden 
har dessutom antalet rådjur och rapphöns minskats. Andra hög
djur än rådjur förekomma sällan inom länet. Väl har någon gång 
en och annan elg förirrat sig till länets nordliga skogsbygder, 
men detta endast för att snart återvända till nordligare trakter. 
Under fjolåret tilltogo rapphönsen märkbart efter den nästför-
gångna blida vintern, men sannolikt har stammen under den 
sista snödigra vintern åter minskats. Tjäder, orre, gräsänder 
och beckasiner förekomma numera sparsamt, ehuru jagtmarkerna 
och de många vattendragen äro både vidsträckta och lämpliga 
för detta villebråds trefnad. På hare är deremot nästan alle
städes god tillgång, synnerligast på de större öarna, der jagt-
rätten i allmänhet är utarrenderad och räf sällan förekommer. 
Sjöfogeljagten är mycket olika gifvande såsom beroende till stor 
del på väderlek och vindförhållanden under flyttningstiderna. 
Denna jagt är ofta en god inkomstkälla för skärgårdsbefolk
ningen, som dels säljer det skjutna villebrådet i städerna, dels 
ock använder det till egen kost, såväl färskt som äfven i saltadt 
och rökt tillstånd. Ejdcru har till följd af frcdning tilltagit i 
antal. Rådjuren äro inom länet förbjudna att fångas eller jagas 
till den 1 september 1892. 

För rofdjurs dödande hafva anslag blifvit beviljade, af 
Hushållningssällskapet för år 1888 och af Landstinget för perio
dens öfriga år. Af dessa anslag hafva skottpenningar med 2 
kronor för räf och 1 krona för örn samt höns- eller dufhök 
utgått med tillsammans 5,433 kronor, deraf 

År 1880 850 kr. 

» 1887 1,843 > 

» 1888 f)93 > 

> 1889 810 » 

» 1890 1,337 > 

Dessutom har Hushållningssällskapet för år 1886 utbetalt 
för kråkfoglars dödande 675 kr. 50 öre; men för öfriga delen 
af perioden har något anslag icke beviljats, af anledning att 
kråkfoglarne ansetts främja ollonborrarnes minskning. 
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Angående antalet af dödade rofdjur hänvisas till den officiela 
statistiken. 

Fisket är en af länets vigtigaste binäringar. För fiskets 
utöfvande inom länet och utanför dess kuster äro fortfarande 
gällande, utom allmänna fiskeristadgan, de särskilda bestäm
melser, hvilka blifvit uti förra femårsberättelsen sid. 8 angifna. 
Under år 1890 inkotnmo till Länsstyrelsen särskilda framställ
ningar om ändring af vissa utaf dessa bestämmelser och vid 
sammanträden hafva vederbörande deröfver blifvit under slutet 
af samma år hörde, men beslut i dessa frågor hade vid årets 
slut icke blifvit af Länsstyrelsen meddelade, af anledning att 
fiskeriinspektörens yttrande, hvilket i ärendena infordrats, då 
ännu icke inkommit. 

Sedan Länsstyrelsen uti underdånig framställning förmält, 
att tid efter annan visserligen meddelats särskilda föreskrifter i 
afsigt att ordna fiskena så, att de olika fiskarterna icke måtte 
genom skadliga fiskmetoder eller fiske å olämpliga tider utrotas, 
men att, då den kontroll, som de enligt 45 § af fiskeristadgan 
tillsatte ordningsmännen, hvilka skulle vara fiskare, utöfvade, 
vore utan praktisk betydelse i afseende å fiskenas rätta bedrif-
vande, och kronobetjeningen sällan vore i tillfälle att vaka öfver 
fiskenas utöfvande i enlighet med lag och andra gifna föreskrifter, 
samt att det derför syntes oundgängligen nödigt, att annan sär
skild kontroll å fiskena utöfvades och bereddes genom fiskeri-
tillsyningsmän, hvilka blefve så aflönade, att de uteslutande 
kunde egna sig åt ordnandet af vården om och kontrollen å 
fiskena inom en viss ort; såsom följd hvaraf Länsstyrelsen hem
stält om beviljande af ett årligt anslag för aflöning åt fiskeri-
tillsyningsmän inom länet; så och efter det Hushållningssällskapet 
för hvartdera af åren 1888, 1889 och 1890 för sin del beviljat 
ett anslag af 1,000 kronor såsom bidrag till aflönande af fiskeri-
tillsyningsmän för länet, under vilkor att statsverket dertill 
bidroge med minst lika stort belopp, har Kungl. Maj:t i nådigt 
bref af den 18 februari 1888 anvisat och stält till Länsstyrel
sens förfogande för hvartdera af nämnda tre år ett belopp af 
1,000 kronor såsom bidrag till aflönande af en öfvertillsynings-
man och erforderligt antal undertillsyningsmän för fiskerihand-
teringens ordnande och kontrollerande inom länet, mot vilkor att 
Hushållningssällskapet för enahanda ändamål tillsköte lika stort 
belopp, samt tillika stadgat, att det skulle åligga Länsstyrelsen, 
dels att, innan öfvertillsyningsman antoges eller instruktion för 
honom faststäldes, inhemta fiskeriintendentens yttrande, dels ock 
att för hvart och ett af ofvannämnda år till Kungl. Maj:ts Civil
departement insända redovisning för anslagets användande och 
berättelse angående det gagn för fiskerinäringen, som af anslaget 
kunde hafva föranledts. 

Såsom följd häraf har Länsstyrelsen förordnat 1 öfvertill
syningsman och 8 undertillsyningsmän, desse senare med hvar 
sitt distrikt, samt för dem den 10 april 1888 utfärdat instruk
tion. Till öfvertillsyningsmannen hafva anslagits såsom lön 1,000 
kronor och såsom reseersättning 200 kronor, samt till undertill-
syningsmännen såsom arfvoden tillsammans 800 kronor. 

Under slutet af år 1890, sedan Hushållningssällskapet för 
åren 1891, 1892 och 1893 förnyat sitt anslag för ofvanberörda 
ändamål, mot enahanda vilkor som för förra anslaget förbehållits, 
har Länsstyrelsen gjort ny underdånig framställning om fort
farande anslag under samma år från statsverket. Till denna fram
ställning har under innevarande år nådigt bifall blifvit lemnadt. 

K. M:tt Befallning shafvandet femårtberätteUer I88S—1890. Blekinge län. 

Under särskild kontroll står laxfisket i Mörrums ström, 
hvilket till vissa delar är kronan tillhörigt och i öfrigt till
kommer enskilda hemman. Uti nämnda ström finnes en lax
odlingsanstalt, hvilken under slutet af 1860-talet anlagts och 
bekostats medelst bidrag af kronan och enskilda fiskedelegare, 
hvilka senare dock numera vid sammanträde den 8 november 
1890 till kronan afstått sina andelar i anstalten och dess byggnad, 
mot vilkor att densamma af kronan för framtiden vidmagt-
hölles. För utöfvande af kontrollen å detta fiskes rätta bedrif-
vande, har Länsstyrelsen tillsatt en komité, bestående af tre 
personer att, med biträde af fyra utaf Länsstyrelsen förordnade 
och derför aflönade tillsyningsmän, vaka öfver efterlefnaden af 
de föreskrifter, hvilka beträffande fisket i Mörrums ström äro 
eller blifva gällande, äfvensoin att utöfva tillsyn öfver det sätt, 
hvarpå fiskodlingsanstalten handhades. Kostnaden derför skall 
godtgöras med visst belopp, som arrendatorn af kronans laxfiske 
enligt arrendekontrakt är pligtig att årligen gälda. Detta belopp 
har under tiden till den 14 mars 1891 årligen under perioden 
utgått med 1,500 kronor, men har numera, sedan kronan ensam 
öfvertagit skötseln af odlingsanstalten, blifvit förhöjdt till 1,800 
kronor. 

Öfvertillsyningsmannen öfver fiskena inom länet har numera 
såsom ledamot uti nämnda komité ingått och fått åt sig upp
draget att ej mindre utöfva närmaste kontrollen öfver de för 
laxfiskena vid Mörrums ström tillsatta särskilda uppsyningsmän 
m. ni. än äfven att öfvervaka laxodlingsanstaltens skötsel. Från 
denna anstalt utsläpptes under sista året omkring 200,000 
laxyngel. 

Uti faststäld instruktion har öfvertillsyningsmannen, bland 
annat, åliggande att med biträde af undertillsyningsmännen årligen 
afgifva statistiska primäruppgifter angående fiskerinäringen inom 
länet. Sådana uppgifter hafva blifvit för åren 1889 och 1890 
afgifna, af innehåll: 

att under år 1889 den fiskeriidkande befolkningen i länet 
uppgått till ett antal af 5,525, hvaraf 4,129 personer uteslu
tande egnat sig åt och lifnärt sig af fiske; de större och mindre 
båtar, som till ett antal af 1,626 begagnats till fiske, uppskat
tats till värde af 251,125 kronor; den dertill begagnade red
skapen i värde ansetts till 823,371 kronor och fiskfångsten, huf-
vudsakligen bestående af lax, sill, ål, torsk, flundra, gädda, sik 
och aborre, innehaft ett värde af 460,848 kronor; och 

att under år 1890 den fiskeriidkande befolkningens antal 
uppgått till 5,362, hvaraf 3,921 personer uteslutande egnat sig 
åt och lifnärt sig af fiske; de större och mindre båtar, som till 
fiske användts, uppgått till ett antal af 2,122 och i värde an
setts till 240,100 kronor; den dertill begagnade redskapen inne
fattat ett värde af 828,409 kronor och fångsterna uppskattats 
till 722,197 kronor. Uti dessa värdeberäkningar ingå icke de 
fångster, som blekingsfiskare gjort utanför Skåne, Tyskland, 
Bornholm och öfriga danska öar. 

Saltsjöfisket utanför länets kuster är det vigtigaste. Insjö
fisket är deremot, då Mörrums laxfiske undantages, utan väsentlig 
betydelse. Angående fångstsätten för fisk hänvisas till hvad 
derom uti förra femårsberättelsen angifvits. 

Laxfisket, som under periodens första fyra år utföll tem-
ligen gynsarat, var deremot under år 1890 i allmänhet klent. 
Priset har varit mycket olika, beroende af tillgång, årstider och 
afsättningsorter, men kan anses hafva varierat mellan 1 krona 

2 



10 Blekinge län. Fiske. 

50 öre samt 2 kronor 50 öre för kilogram. Den mesta laxen 
har afsatts i städerna inom länet samt på Köpenhamn, Stock
holm och Tyskland, dels i rökt och dels i färskt tillstånd. 

Sillfisket har i allmänhet under periodens fyra första år 
varit klent, men under år 1890 ovanligt rikligt, synnerligast 
under sommaren och hösten, då fisken varit mycket fet och 
sålunda mest tjenlig till insaltning och rökning. Den har dock, 
till följd af de stora fångsterna, betingat ringa pris, nemligen i 
allmänhet mellan 10 och 25 öre och högst 50 öre valen (80 
sillar). Afsättningsorterna hafva varit närbelägna städer och 
äfven fisklägena, derifrån uppköpare fört fisken uppåt landsorten 
och der afyttrat densamma. En del har i rökt och saltadt till
stånd forslats längre vägar och äfven utom länet. 

Ålfisket, som, hvad den så kallade strykålen beträffar, idkas 
medelst hommor under augusti, september och oktober månader, 
har under vissa af periodens år varit godt och lönande, men 
under andra ringare, i allmänhet beroende af vindförhållandena 
under de mörka, icke månljusa nätterna; men prisen hafva, 
i synnerhet under de sista åren, varit höga och i allmänhet 
uppgått till 90 öre för kilogram. Fångsterna hafva mestadels 
afyttrats till tyska uppköpare, hvilka under nämnda månader 
med sina »qwassar», segelfartyg med deri inrättade sumpar, legat 
förtöjda utanför de förnämligaste fångstställena och, sedan de 
inköpt full last, afyttrat fisken, hufvudsakligen i Tyskland. Gräs
ålen afsättes i allmänhet inom länet. 

Torskfisket utöfvas nästan hela året om, dock hufvudsakligast 
mellan månaderna augusti och maj, då torsken är fetast och 
maskfriast. Detta fiske är nästan alltid rikligt, då väderleks
förhållandena medgifva dess utöfvande, samt är för fiskaren i så 
måtto vigtigt, att det lemnar honom ständig näring. Bästa torsk
fiskena äro utanför östra skärgården samt å de längre ut i haf-
vet belägna grunden, der den stora svarta torsken bäst trifves. 
Inom skären och mot vester förekommer mest den grå torsken, 
soin har lösare kött och är mindre än den svarta. Fångsterna 
afsättas hufvudsakligen inom länet, men äfven i Kristianstads 
län och i Stockholm, till hvilket senare ställe den föres i lef-
vande tillstånd uti dertill särskildt inrättade jernvägsvagnar, 
fylda med hafsvatten, och hvari frisk luft under forslingen in-
pumpas, på det fisken skall bibehållas lefvande, tills den hinner 
framkomma till bestämmelseorten. Under 1890 års höst för
sändes på försök en jernvägsvagn lefvande torsk jemte någon 
annan fisk från Stralsund till Bodenbach i Böhmen, och befanns 
denna fisk vid framkomsten vara frisk och lefvande. Prisen pä 
torsk äro mycket olika, beroende hufvudsakligen derpå, om den 
säljes lefvande eller i dödt tillstånd. I förra fallet betingar den 
ett pris af 1 krona 50 öre till 2 kronor 50 öre för 10 kilogram, 
men i senare fallet ett medelpris af endast 1 krona för samma 
vigt. För främjande af fångsten utaf lefvande torsk har Hus
hållningssällskapet anslagit medel till byggande af mindre fisk-
sumpar, hvilka utdelats å olika fiskeorter. Dessutom hafva för 
samma ändamål vid flere ställen vrakekor blifvit genom förhyrd 
timmerman från Kåå försedda med sumpar i bottnen efter ny 
godkänd konstruktion. 

Flundrefisket har betydelse för den dagliga förbrukningen i 
orten. Den vanliga flundran, som fångas under sommarmåna
derna, är liten, men fet och välsmakande. Äfven förekomma 
här rödspettan och piggvaren, dock mera sparsamt. Priset är 
vanligen omkring 25 öre för kilogram. 

Af igråfisken äro gäddan, aborren och siken de vigtigaste 
arterna. De förekomma på de flesta afsättningsorter året om 
och hafva i allmänhet betingat ett medelpris af 50 öre för 
gädda, "50 öre för aborre och 40 öre för sik, allt efter kilogram 
räknadt. Laxöring förekommer äfven, dock sparsamt, och be
tingar vanligen ett pris af 1 krona för kilogram. Genom liegag-
nandet af gråfiskenoten och fiskeribefolkningens motvilja att 
utsläppa den fångade småfisken, synes beklagligen tillgången på 
gråfisken vara i aftagande. 

För fiskeriernas främjande har under år 1890 på statsver
kets bekostnad utrustats en sjöexpedition med kanonbåten Astrid, 
under befäl af kommendörkaptenen R. V. C. von Mtihlenfels. 
Enligt af honom afgifna rapporter och berättelse har inhemtats, 
att fiskare vid olika kuster af Gotland, Kalmar län, Blekinge, 
Skåne, Halland samt Göteborgs och Bohus län bibragts känne
dom ej mindre om begagnande af en utaf läroverksadjunkten L. 
Kohnodin uppfunnen så kallad sänkeapparat, som har till ända
mål att dermed vid sillfiske skulle undersökas och bestämmas 
det djup, till hvilket gamen borde förmånligast nedsänkas, samt 
äfven om fiske med »trawl» å dertill lämpliga hafsbankar borde 
ifrågakomma; att fiskare på Gotland och olika delar af östra 
kusten af en under expeditionen medhafd fiskare från Blekinge 
inheintat kunskap om sättet att med hommor fiska ål; att genom 
från vestkusten medförda lämpliga undervisare åt fiskarebefolk
ningen vid Östersjön bibragts kännedom om sättet att efter 
skotsk metod insalta sill och att af östersjötorsk tillverka kabeljo; 
att undervisning på flere orter meddelats om förvaring af färsk 
fisk och om vissa fisksorters forslande uti lefvande tillstånd från 
och till mera aflägsna orter medelst förevisade medtagna appa
rater; att af en förhyrd timmerman från Råå under två månader 
på olika ställen i Östersjön undervisats i sättet att lämpligen 
inreda båtar med fisksumpar efter ny godkänd konstruktion; och 
att, jemte det flerstädes bogseringshjelp lemnats fiskarebåtar, 
fiskeriidkare vid vissa ställen erhållit upplysningar om ej mindre 
rätt tillämpning af dittills för befolkningen ej kända lagbestäm
melser rörande signalering i mörker, om fiskebåtarnes lägen för 
undvikande af ombordläggning och skada å fiskredskap, än äfven 
andra för yrkets utöfvande lämpliga förhållanden; och hade un
der denna sjöexpedition tidtals å flere orter fiskeritillsyningsmän 
fått densamma medfölja och derunder kunnat med mera lätthet, 
än eljest varit fallet, utöfva kontroll å fiskena uti från kusterna 
mera aflägsna hafsdelar samt jetnväl göra andra nyttiga iaktta
gelser rörande fiskerinäringens utöfvande. 

Det torde vara uppenbart, att så beskaffade expeditioner, 
i synnerhet om de oftare finge förekomma, skulle hafva ett 
välgörande inflytande på fiskerinäringen, helst derigenom bi
bringas åt fiskeribefolkningen lämpliga och för dem dittills 
okända metoder såväl att fånga fisken som att den förvara och 
afyttra. 

För att inlära fiskare inom Blekinge att begagna förut
nämnda så kallade sänkeapparat och för densaramas spridande 
på olika fiskeorter har Hushållningssällskapet under år 1890 an
slagit 500 kronor, hvaraf användts dels 250 kronor till inköp 
af fem apparater, som blifvit utlemnade till olika fiskare inom 
länet, dels ock ett lika belopp till bekostande af undervisning 
genom uppfinnaren att dem begagna. För sistnämnda ändamål 
har anslag äfven under år 1890 lemnats, dels af statsverket 
med 1,000 kronor, dels ock af Gotlands läns hushållningssällskap 
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med 250 kronor, mot vilkor bland annat att enahanda under
visning meddelas jemväl åt fiskare inoin Gotlands län. 

Under år 1884 funnos inom Blekinge endast fem duckade 
fiskebåtar. Som fiskarebefolkningen numera funnit sädana båtar 
mera lämpade för sina längre fiskefärder, hafva båtegare under 
de senare åren i allmänhet dels nybygt sådana och dels ändrat 
sina större vrakekor till däckade båtar, så att vid femårsperio
dens slut flere hundra så beskaffade båtar inom länet till fiskena 
användes. 

Fisksalteribolaget i östra skärgården, hvarom i förra femårs-
berättelsen förmälts, har ännu ej börjat sin verksamhet; men 
ett annat sådant bolag inom Mjellby socken har bildats och 
har sedan år 1889 utöfvat sin verksamhet, till en början i 
mindre skala medelst inläggning af saltad och kryddad sill samt 
rökning af sill och lax. Sedan för främjande af sådana salterier 
Hushållningssällskapet anslagit en lånefond af 10,000 kronor att 
utlånas såsom förlag med högst 3,000 kronor utan ränta till 
hvarje salteri, som blefve inom Blekinge anlagdt, har dock under 
perioden något lån ur nämnda fond icke utgått. 

För uppgörande af planer och profilritningar för fiskeri-
hamnars inom länet anläggande eller förbättrande har Hushåll
ningssällskapet för hvartdera af åren 1886—1888 anslagit 500 
kronor. Dermed hafva planer för hamnanläggningar vid Sand
hamn i Torrums socken samt vid Hörvik, Hellevik och Tossö 
inom Mjellby socken blifvit af fackmän uppgjorda. Af anslagen 
äro ännu 775 kronor icke använda. Hittills har endast en 
fiskerihamn, nemligen den vid Tossö, dock utan statsanslag, 
påbörjats. 

Omsesidighetsbolag för försäkring af båtar och fiskredskap 
hafva sedan flere år tillbaka inom länet varit bildade inom 
Torrums socken, Medelstads härad och Mjellby socken. Af 
dessa, som varit understödda med statsmedel, har dock det först
nämnda med sin verksamhet under år 1890 upphört. De öfriga 
föra ett tynande lif. Emellertid har för bildande af ett bolag i 
samma syfte gemensamt för hela Blekinge, Länsstyrelsen vid 
sammanträde uti Karlshamn den 8 november 1890 hört fiskeri-
befolkningen, som dervid enhälligt beslöt åt en komité uppdraga 
att, efter åstadkommen utredning, uppgöra förslag till stadgar 
för ett i nämnda syfte tillämnadt bolag och att, sedan sådant 
uPPg.iorts) ingifva detsamma jemte betänkande till Länsstyrelsen, 
som derefter skulle vidtaga vidare åtgärder i saken. 

E) Bergs- och brukshandteringen. I Blek i nge finnas inga 
malmer, som blifvit föremål för uppfordring, och ej heller berg
verk eller andra fyndigheter för upptagande af stenkol eller 
färgämnen. Tackjernstillverkning förekommer icke heller inom 
länet. För tillverkning af gjutgods genom tackjerns omsmält-
ning funnos år 1890 fyra gjuterier med en uppgifven tillverkning 
af 7,186 deciton. Smältstycks- och stångjernstillverkning egde 
samma år rum endast vid ett verk nemligen Kallinge bruk, med 
en tillverkning af 11,252 smältstycken och 31,900 deciton stång-
jern. A ett verk har år 1890 tillverkats 24,494 deciton martin
metall. 

Annan bergshandtering har i öfrigt icke inom länet bedrif-
vits, än att vid länets kuster och å vissa öar i skärgården samt 
äfven i någon mån inne i landet stenhuggerier inrättats för till
verkning hufvudsakligen af gatsten och äfven af huggen block
sten, af hvilka tillverkningar den största myckenheten utföres 

sjöledes till Tyskland och äfven till Danmark. Af dessa sten
huggerier är det på Tjurkö det mest vidtomfattande och eges af 
firman F. H. WolfF. Denna firmas stenhuggeri sysselsätter i 
sitt arbete ej mindre de tvångsarbetsfångar, hvilka äro på der-
varande kronoarbetsstation förvarade, än äfven straffångar å 
centralfängelset i Karlskrona och en mängd frie arbetare. 
Under år 1890 utgjorde straff- och arbetsfångarne i medeltal 
omkring 300, af hvilka de å Tjurkö stodo under inseende af 
en direktör, en bevakningsbefälhafvare samt nödigt antal under
befäl och vaktmanskap. Utom å Tjurkö innehade nämnda firma 
stenhuggerier för frie arbetare å öarna Sturkö, Hasslö, Aspö, 
Inlängan, Ytterön och Gisslevik, de tre senare inom Torrums 
socken, å Senoren inom Ramdala socken, å Lösen och Lyckeby 
inom Lösens socken, å Lindö, Jordå, Mellegarne och Leråkra i 
Listerby socken, å Aspau i Edestads socken och å ön Klåfben 
samt i Saxemara inom Ronneby socken. I öfrigt hafva äfven andra 
stenhuggerier varit inrättude, nemligen två inom Ronneby socken, 
ett å Sternö nära Karlshamn samt flere mindre sådana inom 
Nättraby, Mörrums, Aryds och Hellaryds socknar, de flesta af 
dessa i närheten af jernvägsstationer. Dessa stenhuggerier hafva 
lemnat god arbetsförtjenst åt såväl länets befolkning som äfven 
åt en mängd från andra orter tillströmmande arbetare, samt 
äfven i öfrigt i ekonomiskt hänseende tillfört orterna stor båt
nad, men hafva tillika medfört olägenhet, bestående deri, att 
omförmälde löse arbetare ofta tillstält stor oreda i polishän
seende. 

Af förutnämnda jernhandteringsverk hafva dels Olofströms 
bruk, som öfvergått till ett bolag under benämning Svenska 
stål pressningsaktiebolaget Olofström, dels ock Kallinge bruk 
under benämning af Kockums jernverks aktiebolag, under perioden 
uti hög grad utvidgat sin verksamhet. Den rörelse, som förut 
bedrifvits vid Örmo bruk inom Kronobergs län, har under de senare 
åren, sedan Mellersta Blekinge jernväg anlagts, förflyttats till 
Kallinge bruk, dit jernvägsspår blifvit ledt från Djupadals station. 

F) Fabriker, manufakturer och handtverk. Derom hänvisas 
till »Bidrag till Sveriges officiela statistik, litt. D.» 

Hvad särskildt beträffar brännvinstillverkningen, så bedrifves 
denna ännu fortfarande i stor skala, ehuru dock antalet i gång 
varande brännerier betydligt nedgått och många af dem numera 
förändrats till fabriker för beredande af stärkelse. Alla bränne-
rierua inom länet stå i samband med åkerbruk. 

För denna närings tillstånd under perioden redogöres uti 
följande tabell: 

Under perioden hafva restituerats 166,507 kr. 45 öre för 
365,669-2 liter denatureradt bränvin, äfvensom 44,332 kr. 4 öre 
för 110,324-5 liter bränvin exporteradt till utrikes ort. 

Stärkelsefabriker finnas till ett antal af 16, de flesta eller 
15 inom Vestra fögderiet. Alla dessa äro anlagda å landsbygden 
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och tillverka stärkelsen hufvudsakligast af potatis. Vid en sådan 
fabrik å Hölje har anlagts ängsvattningsanstalt, hvilken fördel
aktigt bedrifvits såmedelst, att det vid fabriken förbrukade 
stärkelsehaltiga vattnet ledes till ängsmarker, som dermed öfver-
spolas. Äfven andra dylika fabriker hafva på lika sätt börjat 
tillgodogöra sig vattnet. 

I afseende å näringsförhållandena i öfrigt angifves: att 
ett ölbryggeri i Lyckeby och ett stensliperi derstädes nedlagts, 
men att det senares anläggningar inköpts till förberedande 
arbeten för en fabrik i Karlskrona, afsedd för tillverkning af 
filthattar; att vid Halda i närheten af Ryds station anlagts en 
urfabrik, som redan hunnit tillvinna sig stort anseende; att vid 
Stilleryd nära Karlshamn anlagts en fabrik för tillverkning af 
träkärl; att spritdestilleringsfabriken i sistnämnda stad fortsatt 
sin verksamhet än i mindre och än i mycket stor oinfattning, 
beroende af utländska konjunkturförhållanden, hvilken ojemnhet 
i rörelsen föranledt, att staden af densamma icke haft den stora 
båtnad, som vid anläggningen af fabriken var beräknad; att 
gamla skeppsvarfvet i Karlshamn nedlagts och der numera en
dast bedrifves reparationsarbeten å fartyg; att ett bryggeri för 
öl och porter i Sölvesborg blifvit i betydlig skala utvidgadt; 
att en ny cigarrfabrik dev blifvit anlagd; samt att öfriga manu
fakturverk och fabriker, hvilka under förra perioden utöfvat 
verksamhet, fortfarit dermed äfven under ifrågavarande period. 

Husslöjden har äfven under denna period i synnerlig grad 
gått framåt till följd af de omsorger, hvilka egnats åt densamma, 
ej mindre genom anslag af statsverket, hushållningssällskapet, 
landstinget och enskilda kommuner, än äfven genom det intresse 
för denna näringsgrens utöfvande, som allmänt visat sig inom 
befolkningen af alla klasser. Af dessa anslag har statsverkets 
uppgått under hvartdera af åren 1886 och 1887 till 750, år 
1888 till 1,000 samt hvartdera af åren 1889 och 1890 till 1,250 
kronor, hvilka anslag varit stälda till Hushållningssällskapets 
förfogande. Landstingets årliga anslag hafva utgått under år 
1886 med 1,250, under hvartdera af åren 1887, 1888 och 1889 
med 1,500 och år 1890 med 2,500 kronor, af hvilka anslag 50 
kronor för år 1886, 100 kronor för hvartdera af åren 1887, 
1888 och 1889 och 200 kronor för år 1890 skulle användas till 
aflönande af en kontrollant för slöjdskolorna samt återstoden 
genom skolkomitén utgå såsom bidrag till slöjdskollärares aflö
nande, mot vilkor att kommunen tillsköte minst hälften af 
bidragets belopp samt till slöjdskola anskaffade lämplig lokal 
m. m., som till skolans hållande i verksamhet erfordrades. Med 
statsverkets ofvannämnda årliga anslag och i öfrigt af Hushåll
ningssällskapet tillskjutna medel har sällskapet för husslöjdens 
främjande utbetalt 4,862-50 kr. under år 1886, 5,157-63 kr. år 
1887, 5,909-48 kr. år 1888, 5,460-40 kr. år 1889 och 5,708-84 
kr. år 1890. Dessa utgifter hafva användts dels såsom bidrag 
med 250 kronor till hvarje slöjdskolas upprättande i och för 
uppköp af inventarier, arbetsredskap och modeller, dels med 
500 kronor år 1886 och 800 kronor under de öfriga åren till 
hyra för försäljningslokaler i Karlskrona, Karlshamn och Ronneby, 
dels till stipendier åt skollärare för beredande af undervisare i 
slöjd vid folkskolorna, dels till bekostande af undervisare i slöjd, 
dels ock till årligt anslag med 100 kronor under periodens tre 
första år till »Handarbetets vänner», dels ock under periodens 
sista år till beredande af undervisning i väfnadsslöjd, till hvilken 
senare Landstinget jemväl bidragit med 200 kronor. 

Vid 1890 års slut funnos inom länet 44 slöjdskolor inrät
tade. Af dera voro 2 fristående och de öfriga stälda i samman
hang med folkskolor. Af statsverkets medel har från Länssty
relsen sistnämnda år till hvardera af 35 slöjdskolor utanordnats 
75 kronor. Uti en i Karlskrona bildad större slöjdskola, till
kommen genom enskilda större donationer, har under ledning 
af dess föreståndare samt årligen reqvirerade statens undervisare 
för utbildning i slöjd åt sådana personer, som ville egna sig åt 
undervisning i folkskolorna, meddelats undervisning i två kurser 
under 5 veckor och med en undervisningstid af 8 timmar under 
hvarje söckendag. Uti dessa kurser hafva deltagit: 22 elever år 
1886, 25 år 1887, 23 år 1888, 18 år 1889 och 20 år 1890. 
Antalet barn, som uti de slöjdskolor, hvilka stodo i gemenskap 
med folkskolorna, erhållit undervisning, utgjorde 847 år 1889 
och 873 år 1890. 

Ofvannämnda försäljningslokaler eller, såsom de benämnas, 
»slöjdmagasin» emottaga all slags hemslöjd såväl från länets 
olika slöjdskolor som äfven från enskilda personer, hvilka med 
egna händer och icke med legda arbetare tillverka sina varor. 
Slöjdmagasinen förestås af en dertill utsedd person, hvilken 
aflönas med viss procent af varans försäljningspris. Omsätt
ningen har under de senare åren varit ganska betydande, och 
många mindre bemedlade och i synnerhet sjelfförsörjare hafva 
derigenom vunnit goda bidrag till sin bergning. 

Af hvad ofvan blifvit anfördt synes, att Blekinge läns hus
hållningssällskap i mångt och mycket bidragit till näringarnas 
främjande. Enligt de för detta sällskap af Kungl. Maj:t senast 
den 10 maj 1889 förnyade stadgar utgör sällskapets syftemål 
att inom länet befrämja landthushållningen och dermed förenade 
näringar. Förvaltningen af dess angelägenheter ombesorjes af 
ett förvaltningsutskott, bestående af ordförande, vice ordförande, 
sekreterare och 8 andra ledamöter, hvilka jemte 4 suppleanter i 
stadgad ordning inväljas af och bland sällskapets ledamöter. 
I öfrigt är länet indeladt i 4 distrikt, inom hvartdera af hvilka 
en hushållningsnämnd, bestående af ordförande, vice ordförande 
och alla inom distriktet boende sällskapets ledamöter verka. 
Dessa nämnders verksamhetsområden utgöras af: l:o) Östra 
härad och Karlskrona stad, 2:o) Medelstads härad och Ronneby 
stad, 3:o) Bräkne härad och Karlshamns stad samt 4:o) Listers 
härad och Sölvesborgs stad. 

Af nedanstående tabell C lemnas öfversigt öfver sällskapets 
verksamhet och ställning under periodens olika år: 

Tab. C. Blekinge läns hushållningssällskaps verksamhet och 
ställning åren 1886—1890. 
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Lånets laitdtbruksskola, som har till uppgift att med såväl 
praktisk som teoretisk undervisning bilda rättareelever och af 
statsmedel för sådant ändamål åtnjuter årligt anslag af 4,000 
kronor, har under år 1886 intill den 1 november varit förlagd 
på egendomen Marieland inom Nättraby socken, men har der-
efter förflyttats till egendomen Elleholms Hofgård, tillhörig herr 
possessionaten J. A. von Bergen, hvilken jemväl är skolans 
föreståndare. Undervisningen har meddelats af föreståndaren 
jemte en förste lärare och en underlärare samt särskilde lärare 
och undervisare i veterinärkunskap, skogskultur, slöjd och smide: 
Ät särskilda elever för att danas till nötkreatursryktare och 
mejerskor har under senare åren der äfven meddelats undervis
ning. Såsom bidrag till ordnande af skolans verksamhet å sist
nämnda egendom har Hushållningssällskapet anslagit 1,000 kronor 
samt årligen såsom beklädnadsbidrag med 25 kronor åt hvarje 
frilärling 300 kronor, äfvensom 100 kronor till premier. Lär
lingarne åtnjuta stat i enlighet med bestämmelse af skolans 
styrelse, som, bestående af fem ledamöter, utses af sällskapets 
förvaltningsutskott. Under periodens olika år har skolan bevistats: 
188(5 af 12 frilärlingar, 1887 af 12 frilärlingar och 2 betalande, 
1888 af 12 frilärlingar och 1 betalande, 1889 af 13 frilärlingar 
och 1890 af 12 frilärlingar och 2 betalande. Af dessa hafva 
årligen i oktober utexaminerats under hvartdera af de tre första 
åren 6 och under hvartdera af de två sista 7 lärlingar. Till 
förökande af undervisningsmaterielen har Hushållningssällskapet 
under perioden anslagit 200 kronor. Af hvarje betalande lärling 
godtgöres föreståndaren årligen 200 kronor. 

Den vid Ronneby inrättade landtmannaskolan började sin 
verksamhet den 1 november 1888, sedan Kungl. Maj:t den 29 
juni samma år för densamma faststält stadgar. Den är stäid i 

förening ined folkhögskolan och utgör der en särskild afdelning 
under ledning af dess föreståndare, biträdd af en särskild lärare 
uti de till jordbruket hörande ämnen och i öfrigt af extra lärare. 
Denna landtmannaskoia har bevistats under läsåret 1888— 
1889 af 5, under 1889—1890 af 7 och under 1890—1891 af 9 
lärjungar, hvilka alla under april månad efter undergången pröf-
ning blifvit i examina godkända. Kontrollen å skolan hand-
liafves af en »skolkoinité», bestående af 6 utaf Landstinget 
utsedda personer jemte skolans föreståndare, åt hvilken komité 
äfven är uppdragen närmaste kontrollen å folkhögskolans verk
samhet. Till landtmannaskolan hafva hittills årligen anslagits af 
statsmedel 1,600 kronor och af Landstinget 1,500 kronor. Öfver 
landtmannaskolan utöfvar Kungl. Landtbruksstyrelseu dessutom 
särskild kontroll. 

I Jemshögs socken å egendomen Rösjö, arrenderad af agro
nomen P. Jönsson, har denne inrättat en privat landtbruksskola 
för betalande elever. Skolan började sin verksamhet den 1 no
vember 1888, och har densamma enligt uppgift sedermera under 
perioden varit bevistad af 23 elever från olika landsdelar. Lärare
verksamheten utöfvades vid periodens slut af Jönsson såsom före
ståndare och af fyra extra lärare. Undervisningen är såväl prak
tisk som teoretisk och omfattar matematik, fysik, kemi, geologi 
och mineralogi, botanik, anatomi och fysiologi, jordbrukslära, 
husdjursskötsel, skogshushållning, linearritning, landtmäteri och 
afvägning, mejerihushållning och bokföring. Eleverne hafva för 
kost, logi och undervisning under sista undervisningsåret betalt 
450 kronor, för år räknadt. Af de från denna skola utgångne 
elever hafva, enligt uppgift, de fleste fått anställning såsom 
inspektörer och bokhållare. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
A) Landtkommunikationer. Uti tabell 2 lemnas redogörelse 

för de rörande allmänna vägarna och skjutsväsendet inom länet 
föreskrifna uppgifter. 

Af de uti tabellen upptagna allmänna vågar är den under 
förra perioden nyanlagda häradsvägen mellan Torskors jernvägs-
station och Augerums kyrka i Östra häradet icke indelad på 
häradet, utan har den blifvit till underhåll upplåten på entre
prenad nio t godtgörelse, som uttaxeras i sammanhang med krono-
utskylderna på häradets väghållningsskyldige. 

Inom länet hafva under perioden på statsverkets och Lands
tingets bekostnad blifvit omlagda följande backiga allmänna 
vägar, neniligen: Brudliden inom Listers härad, Storelid, Dala-
Tokarydsliderna och Tokaryds-Applakärrsliderna inom Bräkne 
härad, Stålnäbbe- och Störteliderna inom Medelstads härad samt 
Torpa-Oljersjöliderna och Silltorpsliden inom Östra härad; hvar-
jemte beslut fattats om omläggning af Kärrabols- och Noge-
liderna samt Biskopsraålabackarna inom Listers härad, af vägen 
emellan Dannemark och Härnäs, Hokadals- och Lureliderna, 
Troftaliderna och Hanamoliderna inom Bräkne härad samt af 
Kistekulls- och Kroksjöbäcksliderna och Brolideu. 

Bland mindre vägar, hvilka under perioden tillkommit, torde 
böra räknas en med Landstingets bidrag upprättad vinterväg öfver 
Ramsö och Dragsö för färder mellan Nättraby och Karlskrona, 
hvilken väg redan blifvit fullbordad, samt en utfartsväg från 

Mummelycke till Nättraby jernvägsstation inom Medelstads härad, 
hvilken senare väg är under perioden påbörjad, men derunder ej 
fullbordats. Dessa vägar äro icke upptagna i tabell 2. 

Genom Länsstyrelsens utslag den 30 september 1890 har 
blifvit förordnadt, att en väg från smålandsgränsen vid Buska-
hult till landsvägen vid Holmsjö skulle blifva häradsväg; men 
som den ännu icke blifvit i föreskrifven ordning förändrad eller 
insynad och uppmätt, är icke heller denna väg i tabellen upp
tagen. Vid periodens slut var på Länsstyrelsens beslut äfven 
beroende egenskapen af en enskild väg, från gränsen mot Små
land vid Lilla Räfsmåla till allmänna landsvägen vid vestra 
Hallen inom Medelstads härad. Denna väg har emellertid genom 
utslag den 19 januari 1891 blifvit förklarad för häradsväg. 

Under perioden har Landstinget till vägbyggnader inom länet 
utbetalt 12,390 kronor under år 1886, 3,083 kronor år 1887, 1,000 
kronor år 1888, 750 kronor år 1889 och 4,573 kronor 70 öre år 1890. 

Vägarna inom länet äro i allmänhet goda. Utom inom 
Östra härad äro väglagniugsämnena af förträfflig beskaffenhet. 
Mångenstädes användes sönderhackad sten till vägarnas för
bättrande. 

Med de inom länet anlagda 8 större broar, hvilka af vissa 
kommuner skola underhållas, har ingen förändring inträffat, 
utom den att bron vid Lyckeby öfver Lyckebyån undergått en 
grundlig och kostsam reparation samt delvis ombyggnad. 
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Beträffande de inom länet före denna periods början färdig-
bygda jernvägar, hänvisas angående dem, nemligen Sölvesborg— 
Kristianstads, Karlshamn—Vislanda och Karlskrona—Vexjö jern
vägar till Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens derom af-
gifna statistiska berättelser. Under perioden hafva två nya jern
vägar tillkommit, nemligen 

l:o) Vettra Blekinge jernvåg. Denna jernväg, om 1/067 
meters spårvidd, blef redan år 1885, på sätt i förra femårsberät-
telsen angifvits, påbörjad och den 21 december 1886 öppnad för 
allmän trafik. Sedermera har jernvägen blifvit af vederbörande 
slutligen afsynad och godkänd. Som emellertid jernvägens full
bordande medtagit vida större utgifter, än som enligt det af 
Kungl. Maj:t faststälda kostnadsförslaget beräknats, och jernvägs-
bolaget i följd deraf åsamkat sig så stora skulder, att det an-
såge sig icke kunna desamma bära, helst de lån, som utöfver 
tecknade aktiebidrag måst upptagas, icke erhållits ur statens 
jernvägslånefond, utan hos enskilda mot dels obligationer och 
dels andra förbindelser, hvilka drogo hög ränta, fann bolaget sig 
redan år 1888 nödsakadt att begära sig försatt i konkurstillstånd. 
Då uppgörelse med fordringsegarne icke kunde öfverenskom-
melsevis ske, blef jernvägen på konkursauktion försåld och af 
Karlshamns stad inropad till ett pris af 700,000 kronor. Jern
vägens drift har emellertid, utan afseende å konkurstillståndet, 
alltjemt uppehållits, först genom konkursmassan och sedan den 
10 februari 1889 af nya egaren; och som nedannämnda nya 
jernväg mellan Karlshamn och Karlskrona sedermera tillkommit 
och medfört en synnerligt förökad trafik för Vestra Blekinge 
jernväg, synes denna numera uti sin nye egares hand bära sig väl. 

2:o) Mellersta Blekinge jernväg. För denna banas första 
upprinnelse hänvisas till hvad derom i förra femårsberättelsen 
angifvits. Aktieteckningen till denna jernväg om 1-067 meters 
spårvidd, hvilken jernväg till en början endast afsåg sträck
ningen emellan Karlshamn och Gullbärna (Sunna), der den skulle 
tillstöta Karlskrona—Vexjö jernväg, gick så raskt, att aktier vid 
1887 års början tecknats till belopp, motsvarande mera än hälf
ten af beräknade byggnadskostnaden. Derför kunde bolaget redan 
den 12 januari samma år konstituera sig; och påföljande dag 
uppgjordes aftal med civilingeniören grefve Fredrik Arvidsson 
Posse, som jemväl bygt Vestra Blekinge jernväg, att öfvertaga 
8jelfva banbyggnaden; hvaremot bolaget sjelft förbehöll sig att 
anskaffa rullande materiel och uppföra de å stationerna erforder
liga byggnader jemte banvaktarestugor. Jernvägsanläggningen, 
med grenbana från Ronneby till Ronneby redd, hade enligt för-
ändradt, af Kungl. Maj:t faststäldt förslag beräknats kosta 
2,220,250 kronor. Omedelbart efter det bemälde entreprenör 
öfvertagit jernvägens byggande, blef den påbörjad. Under ar
betets fortgång beslöt emellertid bolaget att bygga ej mindre en 
förut tillämnad grenbana från Häggatorp (nu Djupadals station) 
till Kallinge bruk, 1 kilometer, än äfven en ny jernvägssträcka, 
såsom fortsättning af hufvudbanan, från Gullbärna till Karls
krona, i enlighet med planer, för hvilka kostnadsberäkningarne 
uppgingo för grenbanan till 17,990 kronor 76 öre och för jern
vägen Gullbärna—Karlskrona till 245,500 kronor. Kungl. Maj:t 
meddelade för dessa nya arbetens verkställande nådig oktroj den 
2 december 1887 och den 26 oktober 1888. Båda dessa jern-
vägs8träckningar med nämnda två grenbanor öppnades för allmän 
trafik den 7 juni 1889, och den 17 juni 1891 blefvo de samtlige 
slutligen afsynade och godkände med undantag af en till jern

vägen hörande hamnanordning vid Ronneby redd, med hvilkens 
fullbordande bolaget erhållit anstånd. Uti detta jernvägsbolag 
äro aktierna stälda hvardera å 100 kronor, och hufvudsakligen 
tecknade af städerna Karlskrona, Ronneby och Karlshamn samt 
Landstinget och vissa landskommuner. En styrelse, bestående af 
5 personer, med 5 suppleanter, handhafver förvaltningen och har 
sitt säte i Ronneby. Enligt 1890 års revisionsberättelse var bo
lagets ställning den 31 december samma år följande: 

Tillgångar. 

Benbyggnaden med rörlig materiel 2.480,6t>0 28 kr. 

Inventarier och förrad 34,555'S» > 

Inlösta aktier 400oo > 

Fordringar 79,200 85 » 

Summa 2,504,81602 kr. 

Skulder. 

Aktieegarnes konto 1,193,020'Od kr. 

Statslån 1,101,175'oo » 

DerX upplupen ränta 109,252-41 > 

Andra skulder 176,000'00 > 

Upplåning af trafikinkomster 6,175'OB • 

Tillgångar utöfver skulderna 9,193'65 » 

Summa 2,594,810 02 kr. 

Behållningen af trafiken vid 1889 års slut för 63/» månader 
uppgick till 39,429-82, och under året 1890 till 79,016-14 kr. 

Som samtliga bansträckningarne utgöra 75 kilometer, hvaraf 
70 kilometer falla på hufvudbanorna, 1 kilometer pä Kallinge-
linien och 4 kilometer på grenbanan från Ronneby till Ronneby 
redd, hafva medelinkomsterna för sistnämnda år per dag och ban-
kilometer uppgått till 6 kronor 81 öre, mot (i kronor 72 öre 
under år 1889, samt utgifterna för driftkostnaden i medeltal per dag 
och bankilometer under år 1890 till 3 kronor 96 öre eller 58-ns %, 
mot 4 kronor 19 öre eller 62-3B % under år 1889. 

Någon ränta å statslånet har ännu ej skolat utgå, utan 
åligger det bolaget enligt lånekontraktet att af hittills upplupna 
räntan gälda viss del den 31 december 1891 och återstoden 
först efter det amortering af statslånets kapitalbelopp jemte 
ränta dera blifvit fullt inbetald. Denna amortering börjar först 
den 31 december 1892. 

Beträffande den uti förra femårsberättelsen omförmälda till-
ämnade kustbanan från Gullbärna till Kalmar, så har genom 
en utsedd interimsstyrelse vid slutet af år 1890 till kommuner 
och enskilde utgått inbjudning till teckning af aktier i denna 
jernväg, hvartill alternativa förslag blifvit uppgjorda. Resultatet 
af sådan teckning var vid samma års slut ej kändt. Emellertid 
har Blekinge landsting till aktier uti denna jernväg anslagit 
95,000 kronor. 

Angående länets postanstalter och telegrafstationer samt 
deras utveckling lemna Kungl. Generalpoststyrelsens och Kungl. 
Telegrafstyrelsens årligen utkommande statistiska berättelser ut
redning. Enskilda telegrafledningar, stående i förbindelse med 
statens, finnas anbragta långs åt Mellersta Blekinge, Vestra Ble
kinge, Sölvesborg—Kristianstads och Karlskrona—Vexjö jern
vägar. 

Hvad beträffar de under förra perioden inom länet befintliga 
enskilda telefonledningar, så hafva såväl dessa som äfven seder-
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mera under denna period tillkomna ledningar, nemligen i Karls
krona, Ronneby, Karlshamn och Sölvesborg samt mellan dessa 
inbördes och mellan dem och landsbygden, mellan Karlskrona 
och Vexjö och mellan Sölvesborg och Kristianstad, numera blif-
vit af statsverket inköpta. Dessa ledningar utvecklas allt mer 
och mer och blifva äfvenledes allt mer och mer för såväl stad 
som landsbygd oumbärliga. 

B) Sjökommunikationer. Samfärdseln inom länets skär
gårdar och å kusterna har under perioden underhållits dels med 
öppna och däckade segelbåtar, dels ock genom ångbåtar och ång-
slupar, uti ungefärligen enahanda utsträckning som under förra 
perioden. Städernas hamnar hafva dessutom årligen besökts af 
en mängd större och mindre transiterande ångbåtar och större 
segelfartyg, hvilka å dessa platser underhållit dels regelbunden 
och dels oregelbunden trafik. 

Angående hamnarnes inom länet tillstånd under perioden 
hänvisas till Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens berättelser 
i Bidrag till Sveriges officiela statistik. Planer och kostnads-
forslag till båthamnars byggande vid Sandhamn, Hörvik, Hellevik 
och Tossö hafva uppå Hushållningssällskapets bekostnad upp
gjorts; men som dessa hamnanläggningar skulle komma att med
föra så stora kostnader, att fiskeriintressenterne på de olika 
platsenia ej tilltrott sig att dermed gå i befattning, har hittills 
icke något af dessa hamnarbeten påbörjats. 

Arbetet med Nåttrabyåns upptnuddring och strandskoning 
är fullbordad, hvartill anslag lemnats af statsverket till belopp 
af 7,000 kronor och af Landstinget med 3,500 kronor. Lyckebyåns 
upprensning liar icke blifvit påbörjad. 

Timmerfiottningar hafva endast förekommit i Mörrumsån, 
å Långasjön, i Mieån och i vattendrag inom egorna till Jo-
hannishus egendom. 

Angående större fartygs strandningar utanför Blekinge kuster 
meddela Kungl. Lotsstyrelsens statistiska berättelser utredning. 

Under utöfvande af fiske har under perioden ofta inträffat, 
att fiskarbåtar förlist och deras besättningar eller en och annan 
af dem omkommit. Enligt tillgänglig utredning hafva sålunda 
IG fiskare under perioden drunknat. I öfrigt hafva sådana 
olycksfall vid åtskilliga tillfällen inträffat utanför länets kuster 
och uti vattendrag inne i landet. 

Angående sjökommunikationerna i öfrigt hänvisas till Kungl. 
Kommerskollegii afgifna statistiska berättelser. 

C) Sjöfart och handel. Angående de förhållanden, som be
träffande dessa i allmänhet förete sig, hänvisas till sist orafdr-
mälda statistiska berättelser. 

I fråga om varuutbyten må endast tilläggas, till hvad uti 
föregående femårsberättelser derom är angifvet, att prisen på de 
flesta konsumtionsartiklar, synnerligast under de senaste åren, i 
hög grad stigit, hvaraf blifvit en gifven följd, att, då arbets
prisen ej i förhållande dertill uti någon märkbar mån höjts, 
arbetarens och äfven andra konsumenters ställning försämrats. 

Kreatursmöten och stortorgdagar, uteslutande till afyttring 
af kreatur, landtmannaprodukter och alster af hemslöjd, hafva 
under perioden hållits: 

l:o) i Sölvesborg sista helgfria onsdagen i mars, juni och 
oktober och å andra helgfria onsdagen i december; 

2:o) i Karlskrona första helgfria torsdagen i april samt an
dra helgfria torsdagen i juni, oktober och december; 

3:o) vid Holmsjö jernvägsstation andra helgfria måndagen i 
april och oktober; 

4:o) vid Hölje första helgfria onsdagen i april och andra 
onsdagen i oktober; 

5:o) i Karlshamn första helgfria torsdagen i april och andra 
torsdagen i oktober; 

6:o) i Bräkne-Hoby första helgfria tisdagen i april och 
oktober; 

7:o) i Kristianopels köping andra helgfria tisdagen i april, 
augusti och november; samt 

8:o) i Listerby socken å de så kallade Listerby åsar den 
15 april och 15 oktober eller, om helgedag då inträffat, å näst 
derpå följande söckendag. 

Dessa kreatursmöten och stortorgdagar hafva visat sig ut-
öfva en välgörande inverkan på omsättningen af kreatur och 
Iandtmannaalster. 

Några marknader äro icke inom länet numera tillåtna. 
Markegångspruen på spanmål hafva af de vigtigaste sädes-

slagen varit för hektoliter: 

Ortprisen hafva mycket vexlat, men i allmänhet hållit sig 
öfver årsmarkegångsprisen. 

Prisen på potatis hafva i allmänhet vexlat mellan 5 och 3 
kronor för tunna, beräknad efter ortens sed till 9 kubikfot på 
tunnan, eller 2 kronor 12 öre och 1 krona 27 öre för hektoliter; 
dock har nämnda pris till följd af den förfelade skörden å denna 
rotfrukt under år 1890 vid samma års senare del uppgått till 6 k 
8 och i städerna till och med 10 kronor för tunna god mat
potatis, eller till 2-54, 3-40 och 4-24 kr. för hektoliter. 

Brånrinsprisen för liter bränvin om 50 % styrka angifvas 
efter medelberäkning för partiförsäljning sålunda: 

År 1886 0-58 kr. p l våren, 0'55 kr. p& hösten. 

» 1887 0 5 7 » » > 0 5 5 > » » 

» 1888 0-68 » » > 0 6 7 » » 

> 1889 O a s » » » 0-65 » > » 

> 1890 O-es » » » 0-74 > -• 

För antalet minuterings- och utskänkningsställen samt in
flutna afgifter för bränvinsförgåljningen, äfvensom för fördel
ningen af dessa afgifter på vederbörande, redogöres uti tabell D. 
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Af de från Kung]. Statskontoret hit öfversända bränvins-
försäljningsmedel, tillhopa 167,854 kronor under hela femårs
perioden, hafva tillgodokommit: 

Detaljhandeln med bränvin har uti länets samtliga städer 
varit upplåten åt bolag, i Karlskrona, Karlshamn och Ronneby 
under hela perioden och i Sölvesborg från och med den 1 oktober 
1886 till periodens slut. Nettovinsterna, hvilka i laga ordning 
fördelats, hafva uppgått sammanlagdt under försäljningsåren: 
1885—1886 till 63,04072, 1886—1887 till 74,184-83, 1887—1888 
till 75,148-ss, 1888-1889 till 07,792-04 och 1889—1890 till 
78,336 kronor. 

TNågra väsentliga anmärkningar mot dessa bolags verksamhet 
hafva vid revisionerna icke förekommit. 

Försäljning af vin och maltdrycker i den omfattning, § 3 i 
kungl. förordningen den 24 oktober 1885 om försäljning af vin 
och maltdrycker medgifver, har under perioden enligt tillstånds
resolutioner fått idkas å det antal utskänkningsställe», som här 
angifves, nemligen: 

År 1886. År 1887. År 1888. År 1889. År 1890. 

I Karlskrona 20 19 19 19 19 

I Karlshamn 9 10 10 10 10 

I Ronneby 2 2 2 2 2 

1 Sölvesborg 9 9 9 9 7 

A landsbygden 5 4 5 4 6 

Härtill komma åtskilliga sparsamt beviljade tillfälliga ut-
skänkningsrättigheter, till olika antal under periodens olika år, 
afseende dels spritdrycksförsäljning och dels utskänkning af vin 
och maltdrycker, äfvensom ett inskränkt antal rättigheter enligt 
2 § af sist omförmälda författning. 

Till följd af stadgandena uti § 14 af meranämnda förord
ning hafva 12 personer blifvit genom särskilda beslut under 
perioden fråndömda rättigheten att till afhemtning försälja vin 
och maltdrycker. Af dessa hafva 7 varit bosatta på landsbygden 
och 5 i städerna. De på landet bosatta hafva fråndömts för
säljningsrättigheten för alltid samt de öfriga, 2 på ett år, 1 på 
sex och 2 på tre månader. 

Sedan Länsstyrelsen genom beslut den 25 oktober 1888 för
ändrat Hästaryds gästgifveri till skjutsstation, har den der för 
längre tid tillbaka förvärfvade bränvinsutskänkningsrätt upphört. 

Förbrukningen af spritdrycker synes hafva under perioden 
fortfarande minskats, hvarom försäljningsbolagens räkenskaper 
lemna tillförlitlig utredning. Någon minskning i afseende å för
täringen af vin och maltdrycker lärer dock icke kunna angifvas 
och till och med torde böra antagas, att de senare eller malt
dryckerna konsumeras mera än förut, oaktadt i länets städer 
och å dess landsbygd mångenstädes inrättade nykterhets- och good-
templarordnar i sin mån bidragit till ett nyktrare lefnadssätt. 

5. Kameralförhållanden. 

För hemman och lägenheter samt stadsjordar m. m. under 
sista året af perioden lemnas summarisk redogörelse uti tabell 3. 

Under perioden hafva blifvit till skatte inköpta 12 jord
lägenheter och 3 fiskerier. 

För tillhopa 46 jordafsöndringar har Länsstyrelsen under 
perioden faststält årlig afgäld till stamhemmanen. 

Såsom tabell 4 utvisar, finnas inom länet endast två egen
domar af fideikommissnatur, förutom de fyra hemmen om 1'Vie 

mantal, tillhörande fideikommiss inom Kristianstads län, hvilka 
genom förut anmärkta Kungl. Maj:ts nådiga bref den 1 april 
1887 öfverflyttats från berörda län till Listers härad och Ble
kinge län. 

I tabell 5 redogöres för egendomar tillhörande inhemska 
aktiebolag och i tabell 6 för egendomar tillhörande främmande 
magiers undersåtar. 

Tab. D. Bränvinsutskänkning och utminutering i Blekinge län försäljning såren 1885—1890. 
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6. Politi. 

För fle allmänna folkskolorna i länet år 1890 meddelas en 
öfvorsigt i nedanstående tabell E. 

En högre folkskola i Jemshögs socken, uti hvilken intagas 
endast sädana barn, som fullständigt genomgått den egentliga 
folkskolan, är fortfarande i verksamhet. Under år 1800 under
visades der 12 lärjungar af en ordinarie lärare. Undervisningen 
liar varit fördelad på två terminer. Skolan liar årligen under 
perioden åtnjutit anslag af statsmedel med 1,200 kronor. Ut 
gifterna för skolan uppgingo år 1890 till 2,142 kronor 5 öre, af 
livilka 942 kronor 5 öre bekostats af Jemshögs församling. 

Den af länets landsting för skolväsendets främjande redan år 
18f!7 tillsatta skolkomité, hvilken dels utgör styrelse för länets folk
högskola och den i samband dermed inrättade Iandtmannaskola, dels 
har at t i viss mån ordna slöjdskolorna och undervisningen för 
bildande af lärare och lärarinnor för småskolorna och slöjdun
dervisningen, har under hela perioden fortsatt sin gagnande verk
samhet. För bildandet af lärarinnor vid småskolorna har denna 
komité föranstaltat, att under hvarje sommar från slutet af 
april till början af augusti, eller omkring 3 '!., månader, under
visning lemnats uti folkskolans vanliga läroämnen. Folkhögskolans 
lokal har för denna undervisning varit upplåten och dess förestån
dare jemte en examinerad folkskolelärarinna och nödigt antal extra 
lärare h.-ifva lemnat undervisning såväl i de vanliga läroämnena som 
äfven i praktiska öfningar och sång. Från och med år 1891 skall 
enligt 1890 års landstings beslut lärotidpn utsträckas til! 4 må
nader årligen, uti tvä årskurser, och undervisning jemväl lemnas 
i qvinlig hemslöjd. Antalet elever i denna skola har utgjort: 
37 är 188"), 31 år 1887, 29 är 1888, 32 år 1889 och 28 år 1890, 
eller tillsammans l.r>7 elever, af hvilka under perioden 88 elever 
utexaminerats. Till undervisningens bekostande och såsom un
derstöd åt fattiga elever har af Landstinget anslagits under år 
188"> ett belopp af 1,300 kronor samt under hvartdera af de öfriga 
åren 1,900 kronor. Understöden ät fattiga elever hafva utgått 
med belopp vexlande mellan 4 och 25 kronor. Sedan kurserna 
numera blifvit på nämnda sätt anordnade samt inträdes- och 
examensfordringarna jemväl skärpts, har nådigt tillstånd lemnats 
at läroanstalten till examensrätt i enlighet med kung], kungö
relsen den 5 juni 1885. 

Länets folkhögskola, som inrättades år 18fi9, har under hela 
perioden fortsatt sin verksamhet, sedan den 1 november 1888 i 
samhand med landtmannaskolan, som enligt livad förut angifvits, 

Tab. E . Folkskolor i Blekinge län år 1890. 

utgör en särskild afdelning i folkhögskolan. Denna skola har 
sedan den 1 oktober 1885 varit förflyttad till Skogsgärden nära 
intill Ronneby stad uti byggnad, hvilken jemte lämpligt jordut
rymme Landstinget mot en köpeskilling af 13,500 kronor inköpt. 
Under skolkomiténs kontroll handhafves närmaste inseendet 
öfver skolans angelägenheter af en föreståndare, som tillika är 
förste lärare. Han biträdes af en andre samt flere extra lärare. 

Uti den egentliga folkhögskolan har lärjungarnes antal u t 
gjort 34 under läsåret 1885—188"), 27 under är 1880—1887, 28 
under år 1887—1888, 12 under år 1888—1889 och 20 under år 
1889—1890. Undervisningstiden skall enligt de för folkhög
skolan antagna stadgar räcka från oktober till medlet af april. 
Undervisningsafgiften för läsår har för hvarje lärjunge varit 
bestämd till 30 kronor i första årskursen och 15 kronor i andra 
afdelningen, som utgör andra årskursen; dock skall lärjunge nu
mera i andra afdelningen betala, en ärsafgift af 30 kronor, då 
han förut ej genomgått första årskursen. Mindre bemedlade an
tagas utan afgift eller ock erhålla de nedsättning i densamma. 

Landstingets och statens bidrag till folkhögskolan hafva ut
gjort, i kronor, för nedannämnda läsår: 

Läsår. Landstingsbidrag. Statsbidrag. 

1885-1880 3,874'io 3,000 

1880—1887 3,150-no 2,700 

1887—1888 l.i)75oo 1,600 

1888—1889 1,450-33 1,200 

1889-1890 1,458-so 2,000. 

Statsbidrag har derjemte lemnats till understöd åt medellösa 
eller mindre bemedlade lärjungar med 390 kronor ar 188ti, 470 
är 1887, 430 år 1888, 200 år 1889 och 300 ar 1890; och 
hafva dessa understödsbelopp genom skolkomitén blifvit mellan 
vederbörande lärjungar fördelade i poster, vexlande mellan 32 
och 75 kronor. 

Beträffande de allmänna läroverkens i länets städer verk
samhet under sista läsåret 1889—1890 torde böra anföras föl
jande: 

a) Högre allmänna läroverket i Karlskrona. Under år 1890 
har undervisningen handhafts af 1 rektor, (Ti lektorer, 10 
adjunkter och 3 öfningslärare eller, vid förfall, af deras vikarier 
samt dessutom af 3 extralärare. Samma år har lärjungarnes 
antal under höstterminen varit 313, af hvilka 145 tillhört den 
gemensamma linien eller de tre första klasserna, 83 reallinien 
samt 85 latinlinien. Helsotillständet har bedömts sålunda, a t t 
242 lärjungar ansetts hafva haft godt och de öfriga mindre 
godt lielsotillständ och att ">2 varit närsynta. Under höstterminen 
hade 298 lärjungar deltagit i gymnastik och vnpenöfningar och 
af dem 87 i mera utsträckta militära öfningar. 

Maturitetsexamen har aflagts under nämnda år af 12 läro
verkets egna lärjungar. 10 pä klassiska och 2 på reallinien, samt 
af .1 privatist på klassiska linien. 

Läroverkets allmänna fonder egde vid periodens slut föl
jande behållningar, nemligen: byggnadskassan 4,13()'4ii kr., ljus-
och vedkassan 111-24 kr., biblioteks- och materialkassan 235-78 
kr. samt premie- och fattigkassan 53 -s: kr. 
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b) Femklassiga allmänna läroverket i Karlshamn. Under
visningen liar vid detta läroverk under är 1890 handhafts af 1 
rektor, 5 kolleger eller vikarier for dem, 3 öfningslärare och 2 
extralärare. Lärjungarnes antal var höstterminen samma år 175, 
af hvilka 123 tillhörde gemensamma linien, .'59 reallinien och 
13 latinlinien. Helsotillståndet bedömdes godt för 162 och min
dre godt för 13 lärjungar. Af hela lärjungeantalet hade I(!(J 
deltagit i gymnastik- och vapenöfningar. 

Vid periodens slut utgjorde läroverkets byggnadsfond 11,165-97 
kr., ljus- och vedkassan 1,204-0.1 kr., biblioteks- och material-
kassan 2,735-91 kr. samt premie- och fattigkassan 2,012-37 kr. 

Till följd af lärjungarnes ärliga tillväxt i antal har den 
gamla läroverksbyggnaden visat sig vara alltför trång. Ritning 
till läroverkshusets utvidgande har blifvit af vederbörande god
känd, hvarefter Kungl. Maj:t i nådigt bref den 23 maj 1890 
medgifvit, att af byggnadsfonden dertill finge användas 10,000 
kronor. Stadsfullmäktige hafva till byggnadsarbetets bekostande 
anslagit högst 2,500 kr.; och har entreprenadkontrakt om bygg
nadsarbetets fullbordande uppgjorts mot ett pris af 12,500 kro
nor. Detta byggnadsarbete påbörjades år 1890, men hann ej 
under året fullbordas. 

c) Sölvesborgs treklassiga allmänna läroverk. Sedan Söl
vesborgs sparbank anslagit nödiga medel, gafs genom Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 18 juni 1890 tillstånd till dessas an
vändande för undervisningens utsträckande vid läroverket för 
läsåret 1890—1891 till det omfång, som vid rikets allmänna 
läroverk är föreskrifvet för fjerde klassen å reallinien. 

Under år 1890 hafva såsom lärare fungerat 1 rektor, 2 
kolleger, af hvilka den ene varit tillförordnad, 1 extralärare och 
3 tillförordnade öfningslärare. Lärjungarnes antal var under 
samma års hösttermin 58, hvaraf på gemensamma linien 44 och 
pä reallinien, eller i fjerde klassen, 14. Alla lärjungarne del-
togo i gymnastiköfningarna. 

Fonderna utgjorde vid årets slut: byggnadsfonden 1,157-99 
kr., ljus- och vedkassan 153-48 kr., biblioteks- och material
kassan 693-9? kr., samt premie- och fattigkassan 82-07 kr. 

d) Ronneby treklassiga allmänna läroverk. 1 rektor, 1 ordi
narie och 1 tillförordnad kollega samt 3 tillförordnade öfnings
lärare hafva under periodens sista år uppehållit undervisningen. 
Lärjungarnes antal utgjorde samma års hösttermin 16, hvilka 
alla deltogo i gymnastiköfningarna. Helsotillståndet har varit 
godt. Fonderna belöpte sig vid samma års slut till följande be
lopp: byggnadsfonden 343-27 kr., ljus- och vedkassan 31-61 kr., 
biblioteks- och materialkassan 2,466-18 kr. samt premie- och 
fattigkassan 92-i« kr. 

Läroverk för qvinlig ungdom, för hvilka åtnjutas understöd 
af statsmedel och som derföre stå under kontroll af en inspektor, 
som förordnas af eforus, finnas i Karlskrona, Karlshamn och 
Ronneby. 

Undervisningen uti låroverket i Karlskrona har under höst
terminen 1890 bedrifvits af 14 lärarinnor, af hvilka två delat 
föreståndarinnebefattningen, och af 4 manliga lärare. Lärjungarnes 
antal, fördelade på en förberedande afdelning och 8 klasser, har 
under samma termin uppgått till 98. Statsanslaget har årligen 
under perioden utgjort 1,000 kronor. Terminsafgifterna hafva 
varit faststälda för lärjungar i förberedande afdelningen till 25, 
i första klassen till 37'&o, i andra till 50 samt i tredje och föl
jande klasser till 62ÖO kronor. Befrielse från afgifter har åt

njutits af 10 lärjungar under vår- och höstterminen 1890; 
lindring deri har medgifvits åt 19 under vårterminen och åt 17 
under höstterminen samnia ar. Helsotillståndet har i allmänhet 
varit godt. Undervisningen har under hela perioden handhafts 
i den uti förra feuiärsberättelsen om förmäl da lokalen. 

Vid läroverket för qvinlig ungdom i Karlshamn har under
visningen höstterminen 1890 handhafts af 12 lärarinnor, af 
hvilka en varit föreståndarinna, och 3 manliga lärare. Samma 
termin utgjorde lärjungeantalet 145, fördelade på en förberedande 
afdelning och 7 klasser. Ärliga statsanslaget under perioden har 
uppgått till 1,000 kronor. Terminsafgifterna hafva varit fot-
lärjunge i förberedande afdelningen 20, i första klassen 30, i 
andra 35, i tredje 40, i fjerde 50, i femte och sjette 60 och i 
sjunde 75 kronor. Fullständig befrielse från afgifter har åt
njutits af 7 och lindring i samma afgifter af 6 lärjungar. 

Ronneby flickskola har fortfarande varit i verksamhet under 
perioden och varit indelad i 4 klasser, i hvilka 1 föreståndarinna 
och 2 lärarinnor meddelat undervisning. Under 1890 ars höst
termin undervisades derstädes 22 flickor. Terminsafgifterna 
hafva utgjort för lärjunge i första klassen 50, i andra 75, i 
tredje 100 och i fjerde 125 kronor. Statsanslag har årligen 
utgått med 500 kronor. Af lärjungarna hafva under år 1890 
2 erhållit full befrielse frän och 1 lindring uti afgifternas be
talande. 

I Sölvesborg finnes en privatskola för flickor, uti hvilken 
undervisningen bedrifves af 2 lärare. Vid 1890 års slut under
visades derstädes 23 lärjungar. 

I öfrigt finnas flere mer eller mindre enskilda undervisnings
anstalter i städerna för såväl gossar som flickor, hufvudsakligen 
tillkomna i ändamål att bereda lärjungar till inträde uti all
männa läroverken, uti de högre skolorna för qvinlig ungdom och 
jemväl uti de lägre skolorna. 

Härjemte finnas inom länet, utöfver livad förut oniförmälts, 
följande undervisnings-, ujypfostrings- och andra välgörenhets
anstalter i särskilda syften, nemligen: 

/ Karlskrona: 
Kungl. Flottans skeppsgosseskola, som har till ändamål att 

utbilda unge män till sjömansyrket och förnämligast till under
befäl vid Kungl. Flottan. Undervisningen vid denna skola hand-
hafves af 1 rektor och 3 andra lärare samt 7 monitorer. Skepps-
gossarnes antal var vid 1890 års slut 265. Utom denna skola 
finnas äfven andra undervisningsanstalter för sjökrigsväsendets 
utbildande. 

En slöjd- och teknisk skola (förut benämnd »Slöjdskolan för 
gossar»), hvars ändamål är att meddela undervisning i de läro
ämnen, som för en insigtsfull utöfning af de industriela yrkena 
äro mest behöfliga, emottager i främsta rummet såsom elever 
vid yrken anstälda personer, såväl manliga som qvinliga; dock 
att äfven andra få besöka skolan, så långt utrymmet sådant 
medgifver. Fordringarne för inträde i skolan äro för öfrigt: att 
hafva fylt 14 år och inhemtat folkskolans minimikurs. Under
visningsämnena äro: välskrifning, räkning, geometri, frihands-
teckning, linearritning, modellering, svarfning, träsnideri, svenska 
och tyska språken, allmän naturlära och bokföring. Under
visningsåret börjar i september och fortgår till utgången af på
följande april under 2 till 4 timmar hvarje söckendag och 2 
timmar å helgdagar. Inskrifningsafgifterna för undervisningsår 
utgöra för de vid yrken anstälde eleverna 2 kronor och för 
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de andra 6 kronor. Medellösa elever erhålla dock fri under
visning. 

Enligt skolans stadgar haudhafvas dess öfverinseende och 
förvaltning af en styrelse, bestående af ordförande och 4 andra 
ledamöter samt skolans föreståndare, hvilken senare leder under
visningen, dervid biträdd af 8 ordinarie och 2 extralärare. An
talet inskrifne elever uppgick läsåret 1890—1891 till 244, af 
hvilka voro 166 manliga och 78 qvinJiga elever. 

Pa sätt förut omförmälts, hafva vissa af skolans lokaler 
varit upplåtna under sommarmånaderna åt länets hushållnings
sällskap för att användas i och för de lärokurser i slöjd för ut
bildande af slöjdskolelärare, som af sällskapet ärligen anordnats, 
och under vintermånaderna från och med år 1890 äfven för under
visning i koiistväfnad. 

Denna skola grundar sig till en början pa numera aflidne 
handlanden Jonas Danielssons testamente den 20 oktober 1813, 
hvarigenom donerades omkring 30,000 kronor, att förvaltas ge
nom Konungens Befallningshafvande och stadens äldste i Karls
krona, och hvarat' räntan skulle användas dels i första rummet 
till bekostande af undervisning i ikristendomskunskap och nyttiga 
yrken», dels och dernäst till fördelning mellan de mest behöf-
vaude fattiga af stadens storkyrko- och tyska församlingar. 
Sedan beslut den 12 augusti 1856 fattats, att viss andel af 
räntan skulle anordnas till bestridande af utgifterna för en slöjd
skola samt såväl spritförsäljningsbolaget i staden som äfven sta
dens röstberättigade invånare dertill anslagit medel, började 
denna skola sin verksamhet den 2 april 1860 uti hyrd lokal. 
Genom särskilda testamenten och gåfvobref har tid efter annan 
skolans fond förökats, dels genom »Sjögrenska donationen», upp
gående till 45,583 kronor 19 öre och stäld under drätselkam
marens förvaltning, dels genom aflidne »handlanden F. D. Wester-
dahls donationsfond», som, stäld under stadsfullmägtiges. magi
stratens och stadens revisorers öfverinseende. uppgick till 110,224 
kronor 66 öre, dels ock genom »A Dahls fond utgörande 12b' 
kronor. Till följd af dessa gåfvor har skolans verksamhet allt 
sedan hösten 1874 kunnat allt mer och mer utvidgas i enlighet 
med nya stadgar, hvilka erhållit Konungens Befallningshafvandes 
fastställelse. 

Efter den staden i juli 1887 öfvergångna eldsvåda inköptes 
för skolans räkning en rymlig och väl belägen tomt vid Ronne
bygatan, hvaruppå uppförts en lämpligen inredd, tre våningars 
stenbyggnad, som sedan är 1890 användts till skollokaler, för
säljningsmagasin för slöjdalster m. m. 

Skolan har under perioden ärligen åtnjutit statsanslag med 
1,100 kronor och af staden ett lika belopp. Utgifterna beräk
nades för år 1890 till 9,550 kronor, att bestridas af inkomsterna, 
bestående af berörda anslag, räntor, terminsafgifter och hyror. 

Blekinge institut för dö/stumma. Från anstaltens styrelse 
har inkommit följande berättelse om institutets verksamhet under 
åren 1886—1890: 

»Nämnda institut, som stått under Landstingets i Blekinge 
vård och öfverinseende, liar under ofvan angifna tid fortsatt sitt 
arbete med döfstumma barns undervisning och uppfostran. 

Dess styrelse har utgjorts af en qvinlig ledamot, som tillika 
öfvervakat behöriga fullgörandet af de skyldigheter, som åligga 
institutets husmoder, och fem manliga ledamöter, med två supple
anter. Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har utsett två leda

möter och en suppleant, landstinget tre ledamöter och en 
suppleant och konsistorium i Lund en ledamot. 

Institutet har föreståtts af en föreståndarinna, utan vidare 
ersättning än, under senare åren, bostad och fri kost från in
rättningens kök, och lärarepersonalen har utgjorts af 5 lärarinnor, 
med löner från 400 till 850 kronor. Dessutom 1 lärare i man
lig slöjd, 1 i skrädderi och 1 i skomakeri, som tillika varit 
ordningsman; samt 2 lärarinnor i qvinlig slöjd. För ledningen 
af såväl fristående som appareljgymnastik för såväl gossar som 
flickor har särskild öfningslärare varit anstäld. En husmoder 
samt erforderlig tjenstepersonal hafva dessutom varit engagerade. 

Vid början af ofvanstående tidsperiod var elevernas antal 
48, deraf 29 gossar och 19 flickor. Under perioden hafva in-
skrifvits 17, nemligen gossar 10, hvaraf 2 externer och flickor 7. 
Utskrifne äro 37, deraf 31 konfirmerade, 1 till privatskola i 
staden, 1 till idiotanstalt och 4 döde. Qvarstående vid 1890 
års slut voro 28, deraf gossar 16, inbegripne 2 externer, och 
flickor 12. 

Eleveme hafva varit fördelade i tal- och skrifskola, med i 
allmänhet 2 års lärotid i hvardera klassen. Under de t va se
naste åren har talskolan haft 4 klasser med 5 gossar i första, 
2 gossar och 6 flickor i andra, 4 gossar och 4 flickor i tredje, 
samt 5 gossar och 1 flicka i fjerde klassen. Skrifskolan har 
haft i klasser, med 2 gossar och 5 flickor i första och 2 gossar 
i andra klassen. 

Skolan har ar 1890 inspekterats och erhållit godt vitsord af 
inspektor för döfstumskolorna, kyrkoherden Östberg. 

En hvar af lärarinnorna, såväl i tal- som i skrifskolan, har 
undervisat 30 timmar i veckan, under de 9 månader af året, 
som undervisningen fortgått, och hafva undervisningsämnena varit 
kristendom, artikulation, språk- och skriföfningar, räkning, aeo-
graft- och naturlära samt historia, välskrifning och ritning. Un
dervisningen har efter förrättad morgonbön fortgått hvarje för
middag uti 5 timmar med en timmes uppehåll emellan klockan 
10 och 11 samt med 10 minuters uppehåll klockan 9, 12 och 1. 
Af tiden mellan klockan 10 och 11 har en half timme användts 
till gymnastik. 

Uti handarbeten har undervisning meddelats åt gossarne i 
skomakeri-, skrädderi- och snickeriarbete samt svarfning och 
borstbinderi, allt efter livars och ens olika fallenhet, 55 timmar 
hvarje eftermiddag under 5 dagar i veckan; samtidigt hafva 
flickorna af 2 lärarinnor blifvit undervisade i väfnad, kläd- och 
linnesömnad, stickning och virkning, samt husliga göroinål. 
Tiden mellan klockan ',2 7 och l/iX om aftnarne har användts 
till öfverläsning, under en lärarinnas ledning. Hvarje helgdags 
för- och eftermiddag hafva andaktsstunder hållits och utlägg
ning skett af dagens predikotext. 

Under jul- och sommarferierna hafva eleverna vistats i 
sina hem eller (jvarstannat vid institutet, allt efter deras måls
mäns önskan. 

Arsafgifterna hafva utgått med 225 kronor för elever, som 
ej tillhört länet; för dem, som tillhört detsamma, med 125 kro
nor. Undantagsvis har för de senare för fattigdom nedsättning 
egt rum till 75 kronor å l>2-5o kronor. En eller annan har 
varit frielev. Externer hafva erlagt 30 kronor per är. 

Institutets fastighet har 2 större salar samt 15 större och 
mindre rum till bostäder åt förestånderskan, lärarinnorna och 
eleverna, läsrum och verkstadsrum; dessutom tinnas 1 sjukrum. 
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1 badrum, kök och nödiga rum för ordningsmannen, som tillika 
är vaktmästare, samt för tjenstefolket. Utom nödiga ekonomi
byggnader finnas badhus och en större trädgård. 

Institutets donationsfonder utgjorde vid 1890 års slut, med 
upplupna och tillagda räntor, 14,180 kronor 11 öre. Af dessa 
medel äro 1,000 kronor bestämda till fond för frielever. 

Af statsmedel har institutet årligen åtnjutit 100 kronor för 
hvarje intern och 50 kronor för externer. Malmö barnhusfond 
har genom Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under femårsperio
den lemnat ett sammanlagd t belopp af 2,140 kronor, eller per 
medium 428 kronor för år, som användts till understöd ät de 
barn, hvilkas föräldrar eller målsmän varit mest urständsatta 
att betala full årsafgift. Återstående kostnader för institutets 
verksamhet och elevernes underhall hafva bestridts, utom genom 
pensionsafgifterna, af Landstinget. I medeltal har institutet för de 
inre behofven kostat 15,162 kronor för år, och har medelkost
naden för hvarje elev utgjort 401 kronor. 

Vid detta institut, som efter sin 28-ariga tillvaro i sitt nu
varande skick kommer at t vid 1890 års slut öfvergå i under
visningsanstalten för tredje döfstumskoledistriktet, hafva sam-
manlagdt 261 elever varit inskrifne och erhållit undervisning. 
Af dessa hafva 185 blifvit konfirmerade, 32 hafva afgått utan 
konfirmation och 16 hafva aflidit. Till döfsturuskolan i Lund 
afsändes vid 1891 års början af nuvarande 28 elever 19 till
hörande talskolan, hvaremot !) tillhörande skrifskolan qvar-
stanna. 

Af de utskrifue konfirmerade eleverne hafva nästan alla 
helt och hållet eller till större delen kunnat sig sjelfva försörja 
genom den yrkesduglighet, de hunnit vid inrättningen förvärfva.» 

I enlighet med hvad i denna berättelse omförmäles, har detta 
döfstuminstitut inordnats från och med 1891 års början under 
döfstumskolorna i tredje skoldistriktet, hvilket distrikt utgöres 
af Malmöhus, Kristianstads och Blekinge län, enligt lagen angå
ende döfstumundervisningen den 31 maj 1889; och har såsom 
följd deraf genom Landstingets beslut den 1 juli 1890 till distrik
tets förfogande från och med ingången af år 1891 stälts det 
förra institutets hela fasta och lösa egendom. Vid anstalten 
i Karlskrona skulle enligt skolornas reglemente tillsvidare blifva 
förlagda skrif- och teckenlinierna och vid institutet i Lund tal
linjen jemte intagningsklassen. 

Barnhemmet i Karlskrona har fortfarande under perioden 
varit i verksamhet. Uti detta hem vårdas barnen af en före
ståndarinna under kontroll af en styrelse. Under perioden 
hafva 14 barn från hemmet afgatt: 10 flickor, för hvilka beredts 
tjenster i enskilda hem, 2 gossar, som intagits i Kungl. Flottans 
skeppsgosseskola, och 2 andra, hvilka antagits i yrken. Vid 
periodens slut utgjorde barnens antal 29, deraf 13 gossar och 16' 
flickor. Undervisning åt dem bibragtes i folkskola. Under år 
1890 uppgingo inkomsterna till 4,227 kronor 28 öre och utgif
terna till 3,827 kronor (il öre. Barnhemmets behållna tillgån
gar vid slutet af samma är utgjordes af 27,699 kronor 67 öre, 
deraf en fastighet, brandförsäkrad till 10,000 kronor. 

Skyddshemmet för abnorma flickor i Karlskrona, som har 
till ändamål att, så vidt sig göra låter, i läsning och slöjd un
dervisa idioter och äfven döfstumma af qvinligt kön, har jemväl 
fortfarande under perioden uppehållits, hufvudsakligen genom 
uppoffringar af enskilde samt genom inkomster af arbeten. Un
dervisning har meddelats af en föreståndarinna med biträden. 

De intagna flickornas antal uppgick under år 1890 till 22, 
hvaraf 8 voro döfstumma, 10 idioter, 1 fullt sinnesrubbad, 2 
krymplingar och 1 normal. Under perioden hafva 2 flickor ti t— 
skrifvits och beredts tjenster i enskilda hem. Inkomsterna under 
år 1890 utgjorde 3,855 kronor 1 öre och utgifterna uppgingo 
till ungefär samma belopp. Skyddshemmet eger fastighet, brand-
försäkrad till 10,000 kronor. 

Den år 1885 stiftade arbetsskolan fur van/öra och lytta. har 
äfven under perioden varit i gång, fortfarande uppehållen af 
räntor, frivilliga bidrag och i någon mindre mån genom för
säljning af elevernes arbeten. Under år 1890 utgjorde antalet 
elever 7, åt hvilka undervisning meddelades af 1 lärare. Ut
gifterna för skolan uppgingo under sagda år till 375 kronor 
57 öre. Fonden vid årets slut belöpte sig till 6,668 kronor 
98 öre. 

Karlskrona arbetsheni och arbetsskola för unga tjvimior, 
eller det numera så kallade Tjenarinnehemmet, som inrättats i 
ändamål at t utbilda unga fattiga flickor till goda tjenarinnor, 
har under en husmoders ledning fortfarande under perioden varit 
i verksamhet och meddelat undervisning i matlagning, tvätt, spa
nad, väfnad och audra alldagliga hushållsbestyr. Under år 
1890 voro der intagna 10 elever, af hvilka 4 utgingo såsom 
tjenarinnor. Inkomsterna, utgörande frivilliga bidrag och arbets-
förtjenster, uppgingo år 1890 till 2,384 kronor 93 öre samt ut
gifterna till 2,729 kronor 91 öre. Behållningen vid samma års 
slut belöpte sig till 292 kronor 6 öre. 

Karlskrona fruntimmers arbelsberedning. Denna välgören
hetsförening, som har till ändamål att genom uppköp af materi-
alier och dessas utlemnande till fattiga qvinnor för bearbetning 
mot lämplig godtgörelse, är grundad hufvudsakligen på enskilda 
årsbidrag och frivilliga gåfvor samt förestås af en styrelse. De 
bearbetade varorna, såsom väfnader, klädespersedlar, spanad m. in. 
säljas dels å auktion och dels under hand uti särskild försälj
ningslokal af dertill antagen person. Utgifterna för sista året 
belöpte sig till 3,083 kronor (58 öre och inkomsterna till 3,284 
kronor 61 öre. Anstaltens behållna medel utgjorde vid årets slut 
11,903 kronor 10 öre. 

Karlskrona sjukvårdsförening är äfven grundad på arsafgifter 
och frivilliga gåfvor samt har till syfte att genom en dertill an
tagen diakonissa, som af staden aflönas, bereda sjukhjelp och 
tillfälliga understöd under sjukdom ät stadens fattiga. Före
ningens behållning vid 1890 års slut utgjorde 807 kronor 6 öre. 

En enskild småskola för beredande af första undervisningen 
till fattiga barn i åldern mellan 4 och 6 år har sedan många 
ar tillbaka varit inrättad och hor sin undervisningslokal i etren 
byggnad, som inköpts mot 11,500 kronor. Utgifterna för denna 
skola, till hvilka medel beredas dels af inflytande räntor, dels 
af arsafgifter och dels af andra frivilliga gåfvor, hafva under ar 
1890 uppgått till 1,287 kronor 70 öre. Undervisningen hand-
hafves af 2 lärarinnor, under kontroll af en styrelse. Lärjun-
garnes antal under nämnda år uppgick till 78, deraf 43 gossar 
och 35 flickor. Skolans fond vid slutet af samma år utgjorde 
18,200 kronor. Af de fattiga barnen betalas ej någon afgift. I 
medeltal hafva 25 af dem i skolan erhållit fri middagsmåltid; 
och dessutom hafva premier utdelats i kläder till sådana, som 
deraf gjort sig förtjenta. 

Sjömanshemmet i Karlskrona. Detta började sin verksam
het år 1889 och har åstadkommits helt och hållet genom fri-
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villiga gåfvor samt liar till syfte att såväl för Kungl. Flottans 
manskap som äfven för sjöman vid handelsflottan bereda en 
enskild tillflykt, der besökande kunna liafva tillgäng till tidnin
gar och annan nyttig läsning samt erhålla mot billig godtgörelse 
enkel spisning. Det utöfvar sin verksamhet uti hyrd lokal, 
under inseende af en styrelse. Dess tillgångar vid 1890 års slut 
uppgingo till (i,091 kronor 21 öre, hvaraf 622 kronor 96 öre be
räknats såsom värde ä inventarier. 

»Sällskapet för nytta vch nöje» hvilket kan anses såsom en 
fortsättning af den förut i Karlskrona befintliga »Bildnings
cirkeln», har under senare aren allt mer öfvergätt till en för
ening för sjuk- och nödhjelji. Dess fond utgjorde vid 1890 års 
slut 8,215 kronor 59 öre. 

Arbetareföreningen i Karlskrona, hvars medlemmars antal 
vid 1890 års slut utgjorde 204, har under perioden haft sina 
sammankomster i egen inköpt fastighet, der den på flerehanda 
sätt sökt at sina medlemmar befrämja bäde nytta och nöje. 
Sedan staden till föreningen beviljat ärliga anslag af 200 kronor 
till beredande af instruktiva och underhällande föreläsningar, 
liafva sådana tidtals hållits rörande allmännyttiga ämnen. Före
ningens tillgångar vid 1890 års slut uppgingo till 19,235 kronor 
17 öre och skulderna till 17,965 kronor 34 öre. 

1 Karlshamn: 
Navigationsskolan, som äfven under ifrågavarande period 

fortsatt sin verksamhet och derunder åtnjutit statsanslag med 
tillsammans 41,450 kronor, har handhafts, under inseende af en 
direktion, utaf 1 föreståndare och 3 andra lärare samt lemnat 
undervisning åt 126 elever i navigationsafdelningen och åt 51 
elever i ångmaskinsafdelningen, af hvilka senare 37 samtidigt 
varit inskrifne i förstnämnda afdelning. Kostnaden för inköp 
af undervisningsmateriel har under perioden uppgått till 4,911 
kronor K6 öre. 

Uti Fabriks- och hanJlcerksskoUm, hvars verksamhet uppe
hållits genom bidrag från staden samt fabriks- och handtverks-
föreningen, hafva 220 fabriksarbetare och haiidtverkslärlingar 
under perioden af nödigt antal lärare åtnjutit kostnadsfri under
visning i välskrifning, modersmålet och räkning. 

Den af framlidne grosshandlauden Abraham Hellerström till 
inrättande i framtiden af ett tekniskt elementarläroverk donerade 
fond har vid 1890 års slut genom räntebesparingar ökats till 
143,(503 kronor 23 öre. 

Sedan den 1 juli 188(5 har uti den förra lasarettsbyggnaden, 
som numera eges af staden och blifvit uthyrd till inrymmande 
af Blekinge läns uppfostringsanstalt för sinnesslöa barn, denna 
anstalt utöfvat sin verksamhet under inseende af en utaf Lands
tinget vald styrelse. Anstalten har hufvudsakligen uppehållits 
genom Landstingets anslag, hvilka uppgått för år 188(5 till 7,300, 
för ar 1887 till 2,000, för år 1888 till 2,200, för ar 1889 till 
2,200 och för ar 1890 till 2,285 kronor. Till denna anstalt liar 
jemväl influtit bidrag af statsmedel: för är 1887 med 400, fot
ar 1888 med 900, för ar 1889 med 1,200 och för år 1890 med 
1.(500 kronor. Uti anstalten intagas barn mellan (5 och 15 års 
ålder mot en ärlig afgift af 100 kronor. Närmaste ledningen af 
barnens uppfostran och undervisning liafva handhafts af 1 före
ståndarinna, 1 annan lärarinna, 2 vårdarinnor och 1 manlig 
lärare i slöjd och trädgårdsskötsel. Elevernes antal var första 
året 4 ; men har år 1887 uppgått till 12, år 1888 till 14, år 
1889 till 18 och ar 1.S90 till 17. Utgifterna hafva utgjordt 

5,886-28 kr. år 1887, 5,166'8t kr. ar 1888, 5,71o'«3 kr. år 1889 
och "i,290-7:( kr. år 1890. 

Inom staden finnes äfven ett barnhem, der fattiga föräldra
lösa flickor emottagas till uppfostran och försörjning. Under år 
1890 voro der intagna 12 flickor, af hvilka 4 efter sin kon
firmation utgingo för att emottaga tjenster uti enskilda hem. 
Barnhemmets inkomster, nästan uteslutande bestående af fri
villiga bidrag, uppgingo under samma år till 1,946 kronor 26 
öre och utgifterna till 1,952 kronor 42 öre. Fondens storlek ut
gjorde vid årets slut 7,857 kronor, af hvilka barnhemmets fastig
het beräknats till ett värde af 7,357 kronor. 

En stiftelse, benämnd Oscarsfvnden, som har till ändamål 
at t för skäligt pris bereda sunda och goda bostäder at ordentliga 
arbetarefamiljer samt vid 1890 års slut egde en fond å 26,161 
kronor 31 öre, har för en kostnad af 24,500 kronor a egen tomt 
uppfört en ny byggnad af sten, inrymmande nio lägenheter, hvar-
dera om ett å två rum med kök. 

Dessutom bör särskildt här angifvas Sven llellerströms 
donationsfond, grundande sig på stiftelseurkund af den 20 april 
1874, enligt hvilken stadgats, att, när räntan af ursprungliga 
kapitalet 250,000 kronor uppginge till 100,000 kronor, detta be
lopp af stadsfullmägtige finge användas till stadens nytta och 
förkofran, dock icke till lindrande af beskattningen. Under år 
1886 har sistnämnda belopp anordnats till godtgörande af 1,000 
aktier å 100 kronor i Vestra Blekinge jernväg. Denna fonds 
storlek uppgick vid 1890 års slut till 359,226 kronor 16 öre. 
Fonden förvaltas af stadens drätselkammare. 

I Sölvesborg: 
En fortsättningsskola för sådana barn, hvilka med goda 

vitsord genomgått folkskolans lärokurser. Under år 1890 under
visades der 36 lärjungar under ledning af folkskolans lärare. 
Undervisningsämnena hafva varit kristendom, modersmålet, räk
ning, geometri och bokföring. 

Barnhemmet i staden har under perioden fortsatt sin verk
samhet medelst lemnande af kostnadsfri vård och undervisning 
genom särskild vårdarinna och en lärarinna. Ät 9 barn hafva 
under år 1890 lemnats vård och undervisning. Barnhemmet 
uppehälles genom frivilliga bidrag. 

I Ronneby: 
Utom slöjdskolan för gossar har en sårskild slöjdskola för 

flickor under perioden fortsatt sin verksamhet ungefär i samma 
utsträckning som under föregående perioderna. 

A landsbygden: 
Martin Thunells stiftelse i Rödeby. Angående denna stif

telses verksamhet har dess styrelse aflemnat följande meddelande: 
1 enlighet med testators förordnande är stiftelsens ändamål 

att inom Rödeby socken uppfostra samma socken tillhöriga 
fattiga, värnlösa barn till kristliga församlingsmedlemmar samt 
goda och pålitliga tjenstehjon. Det donerade beloppet utgjorde 
55,000 kronor, hvilket enligt reglemente af den 16 december 
1872 aldrig får förminskas, utan skola endast de årligen in
flytande räntemedlen till ofvan angifna ändamål användas. 

I stiftelsen intagas till vård och uppfostran så många fattiga 
barn, mellan 9 och 14 ars ålder, som tillgångarna medgifva. 
Barnen utackorderas numera mot en ärlig fosterlön af 60 kro
nor för gossar och 50 kronor för flickor till sådana välkända 
personer inom församlingen, som i överensstämmelse med 
stiftarens förordnande vilja åtaga sig att låta bibringa barnen 
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det i kungl. folkskolestadgan föreskrifna kunskapsmatt äfvensom 
i öfrigt uppfostra dem till arbetsamhet, trohet och pålitlighet 
samt derunder lemna dem nödig vård och beklädnad. 

Styrelsen öfver denna stiftelse utgöres af ordförande och 
fem ledamöter, som sammanträda första måndagen i hvarje 
månad. En gång om året, neniligen den 1 april — stiftarens 
födelsedag — anställes offentlig examen med barnen i styrel
sens, föräldrars, fosterföräldrars och kyrkoherdens i församlingen 
närvaro. 

Stiftelsens sammanlagda tillgångar den 1 januari 18M(i ut
gjorde 03,187 kr. K) öre och utgöra nu den Hl december 1890 
89,505 kr. 17 öre, samt bestå af: 5/9 mantal n:r 2 Östra Rödeby 
33,023 kr. 45 öre, diverse inventarier 588 kr. och kontant ut-
lånta penningar 55,893 kr. 12 öre, eller tillsammans 89,505 kr. 
17 öre. 

Hemmanet är till kommunalnämnden i socknen utarrende-
radt till fattiggård mot 1,000 kronor per år; denna summa tillika 
med räntan å de utlånta kapitalerna användes ärligen till de i 
stiftelsen intagna barnen sålunda: 

Af de under dessa fein åren ur stiftelsen afgångna (53 barn 
hafva de flesta fått anställning inom socknen såsom tjenstehjon 
och, så vidt styrelsen har sig bekant, hafva de skickat sig väl. 

Det i föregående berättelser omförmälda barnhemmet i Rödeby 
socken har under perioden fortsatt sin verksamhet uti sin fastig
het i Sparfveboda. 

Slöjdskolorna för flickor i Hjortsberga och Nättraby hafva 
äfven under perioden varit i verksamhet och uppehållits medelst 
enskilda bidrag. 

P å Persborg inom Ronneby landsförsamlings fattiggård har 
församlingen fortfarande bekostat en slöjdskola, ungefärligen i 
lika utsträckning som under förutgångna perioder. 

P å sätt förut rörande hemslöjden blifvit oinförmäldt, hafva 
slöjdskolor genom kommunernas, Landstingets och Hushållnings
sällskapets bidrag i sammanhang med folkskolorna kommit till 
stånd inom de flesta församlingarna inom länet och vissa af dem 
äfven åtnjutit anslag af statsmedel. 

För fromma stiftelser, stipendiifonder, pensionsanstalter, 
sjukkassor och dermed jemförliga inrättningar redogöres i öfrigt 
uti tabell 8. 

För fångvårdsvåsendet redogöres uti »Bidrag till Sveriges 
officiela statistik», hvartill alltså hänvisas. 

I sammanhang dermed bör angifvas, att under år 1887 
stiftades Blekinge läns förening till stöd för frigifne, för hvilken 
stadgar blefvo den 21 november samma år af Kungl. Maj:ts 

Befallningshafvande faststälda. Denna förenings ändamål är 
att från återfall i brott söka bevara länet tillhöriga, företrädes
vis blott en gång straffade o<'h från fängelse eller allmän arbets
inrättning frigifna personel-, och att, såvidt tillgångarne med-
gifva, taga vård om unge vanartade personer genom beredande 
af [ilats åt dem i förbättringsanstalt m. m. Föreningen hvars 
angelägenheter handhafves af en styrelse, bestående af 7 leda
möter med 3 suppleanter, står i förbindelse med »Oscar Josefina 
stiftelsen>, »Centralföreniugen till stöd för frigifna» och flere 
andra dylika föreningar och förbättringsanstalter. Till följd af 
sina tillgångar, bestående dels af ärsafgifter af medlemmar dels 
ock af gåfvor, hafva åtgärder för understöds meddelande under 
perioden lemnats endast för 5 personer, 4 män och 1 (tvinna. 
Föreningens tillgångar vid 1890 ars slut utgjordes af tillsammans 
2,340 kronor 7 öre, deraf dess fond uppgick till l,(i93 kronor 
(50 öre. 

I afseende a bankväsendet inom länet torde böra angifvas: 
l:o) Sparbankerna i Karlskrona, Karlshamn och Sölvesborg 

samt i Jemshögs, Asarutus, Mörrums, Hoby, Fridlefstads och 
Rödeby, Hjortsberga, Eringsboda, Sillhöfda, Tvings, Aryds och 
Mjellby socknar äfvensom den för Östra härad hafva fortsatt 
sin verksamhet under hela perioden, likasom Ronneby köpings 
samt Ronneby ocli Backaryds socknars distriktssparbank, hvilken 
dock enligt förändrade stadgar för denna sparbank fått benäm
ning af Ronneby distrikts sparbank. 

Inspektioner af samtliga dessa sparbanker hafva under aren 
1889 och 1890 blifvit verkstälda af dertill utaf Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande utsedda personer. Med anledning af an
märkning, som dervid blifvit gjord, har Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande mot Mjellby gamla, redan under förra perioden 
upplösta sparbanks styrelseledamöter förordnat om anställande 
af talan vid domstol, med yrkande om åläggande for dem att 
utgifva denna sparbanks grundfonds rätta belopp med 14,705 
kronor 2 öre jemte ränta ; och har domstolen genom utslag den 
l(i mars 1891, emot hvilket vad dock blifvit erlagdt, förpligtat 
nio af sparbankens ledamöter att utbetala hvardera ',,., af 
0,352 kronor jemte kostnader. Dessutom har Kungl. M;tj:ts Be
fallningshafvande, dertill jemväl af sparbanksinspektörs anmälan 
föranledd, genom utslag den 15 september 1X90, af anförda skäl, 
förbjudit verkställighet af ett fattadt beslut, hvarigenom hufvud-
männen för »Jemshögs och Kyrkboks socknar i Blekinge län 
samt Näsums socken i Kristianstads län vid sammanträde den 
20 januari samma år, i strid mot bestämmelser i 7 § af gäl
lande sparbankslag, stadgat, att utaf sparbankens egen fond 
skulle dels afskrifvas ett belopp af 2,405 kronor, utgörande for
dran för af viss person, enligt uppgift tor Listers härads brand
stodsbolags räkning, upptagna två lån, för hvilka tvä af spar-
banksstyrelsens ledamöter iklädt sig solidarisk proprieborgen, 
dels ock i sammanhang dermed tilläggas Näsums socken en ut 
delning af 1,202 kronor 50 öre. 

Andra af sparbanksinspektörerne gjorda anmärkningar rö
rande felaktighet eller ofullständighet vid sparbanksförvaltningen 
hafva efter vederbörandes hörande i de flesta och väsentligaste 
fallen föranledt rättelser. 

Om ofvan omförmälda sparbankers verksamhet i öfrigt hän
visas till den officiela statistiken. 

2:o) Aktiebolaget Blekinge bank, som den 27 september 
1872 erhöll nådig oktroj såsom icke sedelutgifvande bank, har 
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under hela perioden fortsatt at t drifva bankrörelse i Karlskrona 
och hade vid 1890 ars slut 1X3 delegare for 2,500 aktier om 
hvardera 400 kronor och sålunda en grundfond å 1,000,000 
kronor, samt dessutom en reservfond a 73,592 kronor fiS öre 
och en öfverskottsfond a 45,(>4(> kronor 83 öre. Den lemnade 
till delegarne utdelningar med 3 \ under ar 1886, 4 % under 
hvartdera af åren 1887, 18X8 och 1889 samt 5 % under år 1X90. 

3:o) Småland, Skåne och Kristianstads enskilda sedel-
ii.tgifvande banker, hafva under hela perioden drifvit bankrörelse 
genom avdelningskontor, Smålandsbanken i Karlskrona, -Skånes 
bank i Karlshamn och Sölvesborg samt Kristianstads bank i 
Karlskrona, Ronneby och Karlshamn. 

4:o) Om allmänna panlluneinräUningens i Karlskrona verk-
saiuliet under perioden lemnar nedan införda tabell /""utredning. 

i afseewle å de verkningar, som såväl dessa bankinrät t
ningar som äfven hypoteksföreningen för Smålands med flere 
provinser haft pa affärsförhållandena inom länet, är intet at t 
tillägga det omdöme, som derom i förra femårsberättelsen med
delades. 

Sedan periodens början hafva. utom de fem personer, hvilka. 
då enligt kungl. förordningen den 7 november 1884 anmält sig 
at t drifva pantrörelse, icke någon hos Kungl. Maj:ts TBefallnings-
hafvande gjort anmälan i sådant syfte. 

För brundförsäkringsinrättningarne inom länet lemnas sum
marisk redogörelse uti tabell ?. 

Ramdala, Jemjö och Torrums socknars brandförsäkrings
bolag har under perioden icke utöfvat någon verksamhet. Af 
redogörelserna för Brandstodsbolaget å landet inom Blekinge och 
för Tvings sockens brandstodsbolag, jemförda med uppgifterna i 
förra femårsberättelsen, framgår, att under perioden ansvars
beloppen för dessa bolag ökats, med tillsammans för fast och 
lös egendom 208,"(Ml kronor för det förra samt med 1,143,350 
kronor för fast och med 757,760 kronor för lös egendom för det 
senare bolaget. 

Inom länet hafva dessutom verkat en mängd såväl inhemska 
som utländska brandförsäkringsbolag, såsom Städernas allmänna 
brandstodsbolag. Städernas bolag till försäkring af lösegendom, 
Skandia, Skåne, Svea, Sverige med flere. Bolagen Skandia, 
Svea och Nordstjernan hafva, verkat äfven för litförsäkringar. 

Utom de i tabell 7 upptagna, hafva en mängd eldsvådor, 
såsom vanligt, hemsökt länet, föranledda dels af åskslag, dels af 

Tab. F . Sammanställning öfver lånerörelsen vid Karlskrona 
allnänna pantlåneinrättning åren 1886—1890. 

ovarsamhet och dels af annan anledning såsom mordbrand ni. ni. 
De mest anmärkningsvärda af dessa hafva varit den i Karls
krona "den 728 juli 18X7, da byggnaderna å 22 fastigheter vid 
Ronnebygatan och angränsande allmänna platser uppbrunno, 
och en i Ronneby den 31 december 1X87, då denna stads rådhus 
lades i aska. De vid dessa eldsvådor nedbrända byggnaderna 
hafva alla sedermera blifvit uppförda af sten uti ett prydligt 
och, livad inredningen angår, med nutidens fordringar ö v e r e n s 
stämmande skick. Särskildt torde böra omnämnas det nya, 
under 1890 års höst fullbordade stadshotellet i Karlskrona, hvilket 
genom sin storlek, sin smakfulla byggnadsstil och sin mönster
gilla inredning intager främsta rummet bland de sålunda till
komna byggnaderna. Antalet eldsvådor i städerna har uppgått 
till 22 i Karlskrona, 6 i Karlshamn, 1 i Sölvesborg och 2 i 
Ronneby. 

Sjöförsäkringsverksamhet har under perioden utöfvats af 
Stockholms sjöförsäkringsbolag samt af bolagen Svithiod, Ocean 
och Gauthiod med flere samt försäkring för olycksfall af bolaget 
Fylgia med flere. 

Det är 1881 bildade Blekinge läns hästförsäkringsbolag har 
under hela perioden varit i verksamhet. Detta tiolag är bygt 
på ömsesidig ansvarighet. Influtna försäkringsafgifterna hafva 
under perioden uppgått till 72,079-47 kr,, andra inkomster till 
104-7(1 kr., utbetalda försäkringsersättningar till 52,563-38 kr. och 
öfriga utgifter till 13,765--i9 kr.; befintliga tillgångar vid 1890 
års slut utgjorde 1,985-07 kr. och qvarstående försäkringsbeloppet 
vid samma tid 208,(190 kr. Minsta utdebiterade beloppet u t 
gjorde 2-iD kr., år 1886, samt det högsta 2-s» kr., år 1887, å 
Ii varje 100 kronors ansvarighetsbelopp. 

Såsom anmärkningsvärdt torde nämnas, att under senare 
åren inom Kyrkhults socken varit bildadt ett »olycksfallsförbund» 
till försäkring af hästar, för hvilket ej något reglemente är 
skrifvet eller faststäldt, utan beroende af öfverenskommelse mellan 
förbundets medlemmar, gällande för ett år i sänder. Den se
naste öfverenskommelsen ingicks är 1890 för tiden från den 1 
september samma år till den 1 september 1891. Dervid brukar, 
enligt uppgift, så tillgå, a t t delegarne samlas i Kyrkhults by 
med sina hästar, som värderas och uppskrifvas, hvarefter del
egarne »medelst handslag och löfte- utfästa sig att, om olycksfall 
under året inträffar, med 2/ä af värdesumman gemensamt ti l l
skjuta ersättning för kreaturet. Under år 1890 voro i detta 
s-förbund;; 99 hästar försäkrade, mot värdebelopp af tillsammans 
14,080 kronor. Under samma kr har endast för 1 hästkreatur 
behöft sammanskjutas 175 kronor. 

Angående ömsesidighetsföreningarne för försäkring af båtar 
och fiskredskap torde, utöfver livad här ofvan i sammanhang med 
afdelningen om fiskesnäringen omförmälts, böra meddelas: 

Efter upplösningen af Torrums försäkringsbolag har af 
behållningen 984 kronor 12 öre blifvit insatta mot ränta i bank
inrättning för att framdeles till likartadt ändamål användas. 

Medelstads härads försäkringsbolag började sin verksamhet 
ar 1803. Vid femårsperiodens slut utgjorde försäkringsansvarig
heten endast 470 kronor och bolagets tillgångar 7,292 kronor 90 
öre. Under sistnämnda år har försäkringsersättning utgått med 
endast 10 kronor och öfriga utgifter utgjort 95 kronor. Under 
hela perioden hade inkomsterna uppgått till 1,589 kronor. 

Mjellby försäkringsbolag stiftades år 1855. Vid 1890 års 
slut var värdet af försäkrade båtar och garn nppskattadt till 
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16,470 kronor. Under perioden utgjorde influtna försäkrings-
afgifter och utdebiterade belopp 2,782 kronor 52 öre och andra 
inkomster 1,4(52 kronor 99 öre samt utgifterna för utbetalda 
försäkringar 8,246 kronor 64 öre och i öfrigt 107 kronor K) 
öre. Bolagets kontanta behållning vid 1890 års slut uppgick 
till 2,526 kronor 60 öre. 

Inom länet hafva under perioden följande lifränte- och 
kapitalförsäkringsanstalter varit i verksamhet, nemligen: 

l:o) Lifränte- och kapitalförsäkringsanstalten för Blekinge, 
som fått sig reglemente af Kungl. Maj:t faststäldt den 11 februari 
1873. Dess verksamhet åskådliggöres dels af tabell G, dels af 
följande från anstaltens styrelse infordrade berättelse: 

Anstaltens verksamhet har under femårsperioden 1886—1890 
fortsatts efter samma bestämmelser, som varit gällande sedan 
dess första tillvaro. 

Anstaltens kontor har hållits öppet hvarje helgfri torsdag 
och lördag klockan 9—11 förmiddagen samt under december 
månad, då en större manad insättningar vanligen förekommer, 
dessutom hvarje helgfri tisdag, likaledes klockan 9—11 förmid
dagen. 

Lokalkomitéerna i städerna Karlshamn, Ronneby och Söl
vesborg, som hafva till uppgift att uppsamla, qvittera och till 
hufvudkontoret i Karlskrona insända de besparingar, folket i 
nämnda trakter önskar få i lifränteanstalten insatta, hafva oaf-
brutet varit i verksamhet, och såsom exempel på de olika in
tressen, hvarmed dessa under femårsperioden blifvit omfattade, 
må nämnas, at t af de i efterstående tabell upptagna insättningar 
hafva inkommit från Karlshamn 16,887 kronor, från Ronneby 
1,135 kronor och från Sölvesborg 4,045 kronor. 

Till lifränteklassen, som vid 1885 års slut egde 2 manliga 
och 4 qvinliga delegare, hafva öfverflyttats: 1 manlig och 2 
qvinliga delegare år 1886, 1 manlig och 1 qvinlig år 1887, 2 
qvinliga år 1888, 2 manliga och 1 qvinlig år 1889 samt 2 man
liga och 3 qvinliga år 1890, så at t vid slutet af sistnämnda ar 
funnos i lifränteklassen 8 manliga och 13 qvinliga delegare. 

Af de till kapitalbildning i anstalten insatta medel, afsedda 
at t under bestämdt år lyftas, hafva under femårsperioden utbe
talts till 165 delegare 39,738-65 kronor. Räntor och arfsvinster 
på i anstalten insatta medel för bildande af lifränta hafva under 
samma tid lyftats i 140 poster, med tillsammans 8 , 4 1 5 M 2 kronor. 

Enär de förvaltningsafgifter, som af insättare enligt regle
mentets bestämmelser vid hvarje insättning erläggas, varit otill
räckliga att , såsom från början»antogs, dermed bestrida anstal
tens förvaltningskostnader, så hafva länets landsting och hus
hållningssällskap härtill Iemnat årliga bidrag — det förra med 
500 kronor och det senare med 400 kronor — till och med år 
1888, med hvilket år nämnda välbehöfliga bidrag upphörde. 

2:o) Blekingska afdelningen af Jönköpings med flere läns 
pensionsförening och lifförsåkringsanstalt. Dess verksamhet inom 
länet angifves uti följande, från vederbörande inkomna berättelse: 

Styrelsen för lifränte- och kapitalförsäkringsanstalten i Ble
kinge, hvilken på uppdrag af länets hushållningssällskap alltsedan 
år 1882 handhaft bestyret med de ärenden, som inom länet 
ifrågakommit till expedition inom pensionsafdelningen, hade med 
anleduing deraf, at t Hushållningssällskapet beslutit indraga det 
till lifränteanstalten i Blekinge utgående ärliga anslaget 400 
kronor, ansett denna åtgärd såsom en uppsägning af det med 
sällskapet träffade aftalet, och öfverlemnade derför i början af 

oktober 1890 afdelningens räkenskapsböcker och handlingar till 
Hushållningssällskapet. Dä pensionsbeloppen utfalla till betal
ning i slutet af oktober hvarje år, anmodade Hushållningssäll
skapets förvaltningsutskott dess sekreterare att tillsvidare hand-
hafva bestyret med afdelningens göromål och från Jönköpings 
pensionsförening reqvirera 1890 års pensionsbelopp och dem 
utdela. 

Vid 1885 års utgång utgjordes afdelningen af 100 delegare, 
af hvilka 12 personer tillhörde lifränteklassen och uppburo ärlig 
pension. Under femårsperioden hafva inga insättningar egt rum 
och ingen ny delegare tillkommit, Ii varemot 5 med döden afgått, 
så att antalet nu utgör 95. Af dessa hafva ytterligare 2 blifvit 
öfverflyttade till lifränteklassen, och åtnjuta således 14 delegare 
årlig pension, med ett sainmanlagdt belopp af 1,479 kronor 
94 öre. 

Vid 1890 års slut utgjorde delegarnes behållning 36,213 
kronor 48 öre. 

Huxbondeföreningen i Lösens och Angernms församlingar 
har under perioden blifvit upplöst. De uti förra femarsberät-
telsen i sammanhang dermed omfönnälda Danielsonska och Han-
senska fonderna, hvardera uppgående till 4,000 kronor, förvaltas 
och räntorna dera användas fortfarande för de i samma berät
telse omfönnälda ändamål. 

I afseende å anstalter för sjukvården inom länet torde, ined 
hänvisande i öfrigt till livad den offlciela statistiken härom 
innehåller, böra angifvas följande: 

Lasarettet i Karlskrona, afsedt för östra sjukvårdsdistriktet, 
eller för städerna Karlskrona och Ronneby samt Östra och Me
delstads härad, har fortfarande haft sin plats vid Bredaatan i 
Karlskrona stad, tills detsamma i augusti 1891 flyttades till det 
nyuppförda lasarettet å Vämö. De nya lasarettsbyggnaderna, 
hvilka vid periodens slut i hufvud.sak voro fullbordade, bestå 
dels af sjelfva sjukhuset, uppfördt af tegel under plåttak, efter 
ritning af arkitekten, hofintendenten ni. m. A. Kiinilien, samt 
afsedt att inrymma 93 sjuksängar jemte erforderliga expeditions-
och bostadsrum m. in., dels af en särskild byggnad, äfven af 
tegel, men under papptak, inrymmande darceller, tvättinrättning, 
ångpannerum för elektrisk belysning, samt likbod ni. ni., dels 
ock af läkarebostad, äfven af tegel, under papptak. Uppförandet 
af dessa byggnader, till hvilkas tomtareal staden Karlskrona på 
vissa vilkor utan godtgörelse afstätt eganderätten, har intill den 
1 december 1891 medfört en utgift af i rundt tal 223,000 kronor, 

Tab. G. Lifränte- och kapital försäkringsanstalten i Blekinge 
åren 1886—1890. 
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deruti inberäknade kostnaderna för anläggningar af vänneledning, 
vattenledning och elektrisk belysning; men bärjenite komma att 
framdeles utbetalas ej mindre ett till siffran ännu obestämdt 
belopp, som af byggnadsentreprenören, sedan eftersatta, förmenta 
brister blifvit afhjelpta, skulle uppbäras, än äfven kostnaderna 
för uppförande af en portvaktstuga och en ved- och kolbod, 
hvartill Landstinget anslagit särskilda medel. 

Angående lasarettets verksamhet under perioden lemnas ut
redning i följande öfversigt: 

Länslasarettet i Karlshamn är afsedt för vestra sjukvårds
distriktet eller för städerna Karlshamn och Sölvesborg jemte 
Bräkne och Listers härad. Angående sjukvården å detta lasarett 
lemnas utredning af följande öfversigt: 

Oaktadt länets landsting under år 1880 under vissa vilkor 
beslutat anslag till sjukstugors uppförande i Sölvesborg, Ronneby, 
Jemshög, äfvensom å andra ställen inom länet, der läkare voro 
anstälda och apotek inrättades, har likväl hittills icke någon 
sjukstuga kommit till stånd, af anledning att de för anslagen 
bestämda vilkor icke blifvit fullgjorda. 

Sedan epidemisjukhnsbyc/gnaderna i Karlskrona under förra 
perioden blifvit färdigbygda, hafva de under år 188(5 tagits i 
bruk. De utgöras af tre prydliga och rymliga paviljonger, af-
"sedda en livar för olika epidemiska sjukdomar, samt en särskild 
utbyggnad för desinfektion, samt äro belägna på Tullholmen, 
invid en vik af Saltsjön. 

I Karlshamn finnes äfven ett epidemisjukhus öster uti sta
den och i närheten af det der anlagda nya lasarettet. Epidemi
sjukhusen i Sölvesborg och Ronneby äro jeniväl desamma, som 
der voro befintliga vid förra periodens slut. 

Karlskrona sjukhem, för hvilket stadgar blifvit den 27 de
cember 1882 antagna, började den 16 oktober 1888 sin verk
samhet uti egna byggnader å n:r 39, 40, 41 och 42 i 20:de 
qvarteret, Pantarholmen. Enligt nämnda stadgar har sjukhemmet 
till ändamål att till vård emottaga af obotlig och långvarig 
sjukdom lidande personer, företrädesvis från Karlskrona stad, 
men, om utrymme och tillgångar det medgifva, äfven från andra 
orter inom Blekinge. 

Styrelsen, bestående af 7 ordinarie ledamöter med 4 supple
anter, handhafver jemte förvaltningen kontrollen å anstalten 
samt biträdas i afseende å den inre förvaltningen af en »besö
kande afdelning», som utväljes af styrelsen och skall bestå af 7 
qvinliga ledamöter med 4 suppleanter. Förvaltningen revideras 
årligen af tre, utaf Kungl. Maj:ts Befallningshafvande utsedda 
revisorer. Närmaste inseendet öfver anstalten utöfvas af en 
föreståndarinna med biträde af en sköterska. 

Då anstalten började sin verksamhet intogos 5 qvinliga 
patienter. Under år 1889 vårdades, utom dessa, 4 andra patienter. 
Af dem afgingo under året 2, en med döden och en på begäran 
utskrifven. Ar 1890 utgjorde patientantalet, inberäknade 2 ny-
intagna, 9, af hvilka 1 dog och 1 utskrefs, så att vid årets slut 
ett antal af 7 patienter återstod. Inga män hafva hitintills å 
anstalten intagits. Förr än tillgångarne sådant medgifva, skall, 
enligt styrelsens beslut, icke heller någon patient å manliga 
afdelningen intagas. 

Utgifterna för uppehållande af anstaltens verksamhet upp-
gingo, enligt revisionsberättelserna under år 1889 till 2,884 
kronor 21 öre och under år 1890 till 2,720 kronor 52 öre. Vid 
sistnämnda års slut voro anstaltens tillgångar bokförda till föl
jande belopp: 

Kronor. 

Värdet af fastigheter 13,309so 

Värdet af inventarier 2,037'08 

Fonden för frisängen n:r 1 3,70656 

Fonden för Lindska frisängen 5,000'00 

Fonden för Humbleska frisängen 6,084oo 

Fonden för frisängen »Ebba Wachtmeistera minne» f>,018'i5 

Fonden för G. LagerstrShlcs frisäng 5,000 00 

Fonden för frisängen »Gustafva Peterson Krnbergs minne» 5,00000 

Kapitalkonto 15,(13001 

Summa 61,085o4 

Fonderna för frisängarna hafva tillkommit genom donationer, 
lemnade för sådant ändamål. Kapitalfonden är bildad dels af 
gåfvor till anstalten, utan att särskildt vilkor dermed varit 
fäst, och dels af räntor, hyror och andra intägter. På fri
sängar voro år 1890 4 patienter intagna. 

Angående Ronneby helsobrunns verksamhet under perioden 
åberopas följande, från dess styrelse inkomna berättelse och 
uppgifter: 

Anstaltens utveckling har fortgått efter hufvudsakligen samma 
plan som förut, och under något gynsammare ekonomiska för
hållanden än under de närmaste föregående åren. 

4 
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Särskild uppmärksamhet har rigtats på frågan om en lämplig 
behandling för export af platsens naturliga jernvatten, och de 
arbeten som en längre tid pågått under ledning af en för ända
målet antagen kontrollant, professorn vid Lunds universitet J. 
Lang, synas komma att krönas med framgång. 

På anstaltens försköning har oaflåtligen arbetats: det å 
brunnsplanen belägna gamla badhuset har nedrifvits och planen 
utvidgats och planterats, nya vägar hafva upptagits i den vid
sträckta parken, planteringar utförts i stor utsträckning m. m. 
Bland utförda byggnadsarbeten torde få omnämnas: ett nytt 
bageri af sten, ny bostad för de biträdande läkarne, sedan den 
förutvarande genom vådeld fullständigt förstörts år 1889, en ny 
lasarettsbyggnad, inrymmande omkring 60 patienter och afsedd 
för medellöse sjuke, en ny gymnastikbyggnad, inredning af 8 
nya badrum i badhuset n:r 2 och af 4 rum i badhuset n:r 3 — 
de båda sistnämnda arbetena dock afslutade först innevarande 
år — hvarjemte betydande förändringar utförts i badhuset n:r 1. 

Ett nytt kallbadhus å Karön har bolaget beslutat skola 
uppföras under år 1891. 

Såsom bolagets verkställande direktör har fortfarande tjenst-
gjort kapten E. von Heidenstam och från 1886 års början såsom 
brunnsintendent professorn med. doktor H. Bendz. 

Öfver antalet kurgäster samt helsobrunnens finansieta ställ
ning lemnas uppgifter i tabell H. 

Serverade bad å varmbadhusen och kallbadhnset ä Karön 
under nedannämnda år hafva uppgått till: 

Af kolsyradt Ronnebyvatten hafva under nedannämnda år 
exporterats: 

Halfbuteljer. 

År 1886 106,023 

» 1887 96,192 

» 1888 99,070 

» 1889 105,310 

» 1890 103,748 

Summa 510,343. 

I medeltal således 102,069 halfbuteljer, för hvilka årliga 
nettoinkomsterna utgjort omkring 11,750 kronor. Den förnämsta 
utförseln har skett till Danmark, Norge, Finland och till någon 
del jemväl Tyskland, Ryssland och Amerika. 

Tulseboda helsokälla i Kyrkhults socken har under perioden 
varit lifligt besökt, ej mindre af brunnsgäster än äfven, till följd 
af ortens friska läge, af andra sommargäster och besökande. 
Brunnsgästernas antal år 1890 var 263, men andra besökandes 

antal lärer varit vida större. Vattnet i helsokällan, hvilken är 
belägen uti en mosse ett godt stycke från Tulseboda och Kyrk
hults byar, der i närheten af barrskog de hiifvudsakliga bonings
platserna finnas belägna, är jernhaltigt och lämpligt i synnerhet 
för kronisk magkatarr, reumatism och bleksot. Den äldre källan 
har under sista åren undergått förändring i afseende å vattnets 
jernhalt, hvilken blifvit något mindre än den ursprungligen varit, 
hvarför en ny källa, nära intill den gamla, blifvit upptagen. 
Jernhalten i denna senare lärer vara större än uti den förra, 
ehuru någon analys dera ännu icke blifvit gjord. Utom år 
1890, hvarunder särskild brunnsläkare af Kungl. Medicinalsty
relsen varit förordnad, har läkareverksaiuheten vid helsobrunnen 
skötts af den i Jemshög bosatte provinsialläkaren, som för sådant 
ändamål ditrest två gånger i veckan under brunnsterminen. 
Varma bad uti ett varmbadhus, äfven med gyttja och tall-
barrsextrakt, samt kalla bad, de senare uti en närbelägen sjö, 
hafva serverats. Under år 1890 lemnades 3,926 bad af dessa 
olika slag. Äfven massage och elektrisk behandling har lem-
nats. Lefnadskostnaderna derstädes skola vara särdeles billiga, 
hvarför brunnsorten är mycket besökt äfven af ståndspersoner 
från skilda orter, hvilka der söka sommarnöje. 

Åtskilliga andra, dock mindre besökta lielsokällov -finnas i 
länet, såsom i Karlshamn, Hemsjö med flere ställen. 

För allmänheten äro mot afgift upplåtna bad/tus för såväl 
varma som kalla bad uti länets alla städer. 

Af läkare hafva inom länet varit anstälde: 3 provinsial
läkare, bosatte 1 i Karlskrona samt 1 i Ronneby och 1 i Jems
hög; 6 stadsläkare, deraf 2 i Karlskrona, 2 i Karlshamn, 1 i 
Sölvesborg och 1 i Ronneby; samt 2 lasarettsläkare: 1 i Karls
krona och 1 i Karlshamn. 

Härjemte funnos år 1890 inom länet 7 militärläkare, nem-
ligen 1 öfverfältläkare, 2 regementsläkare och 4 bataljonsläkare; 
3 privatläkare, 3 tandläkare, f> fältskäret-, 47 barnmorskor och 
38 vaccinatörer. Uti Karlskrona finnas 2 sjuksköterskor antagna 
och aflönade, att gå allmänheten tillhanda. 

Vid lasaretten emottagas numera patienter till poliklinisk 
behandling. 

Tab. H. Antalet kurgäster, inkomster och utgifter samt netto
behållning vid Ronneby helsobrunn åren 1886—1890. 
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Under hela perioden hafva inom länet varit anstälda 
4 veterinårläkare, nemligen i Karlskrona, Ronneby, Karls
hamn och Jemshög. De aflönas af landstinget och hushåll
ningssällskapet gemensamt; hvarjemte den i Karlskrona an-
stälde är länsveterinär och såsom sådan åtnjuter lön af stats
verket. 

Angående helsovårdsnämndernas verksamhet inom länet åbe
ropas det omdöme, som om dem gafs i förra femårsberättelsen. 

Apotek finnas 2 i Karlskrona och 1 uti hvardera af öfriga 
städerna samt i Jemshög. 

I afseende å fattigvården samt kommunernas finanser i 
öfrigt hänvisas till »Sveriges officiela statistik». 

Karlskrona a Landskansliet och Landskontoret den 31 december 1891. 

RUD. HORN. 

(Jarl Christopherson. A. Holmquist. 



28 Blekinge län. Tab. 1. 

Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I BLEKINGE LÄN ÅREN 1886—1890. 



Tab. 2. Blekinge län. 

Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I BLEKINGE LÄN ÅREN 1886—1890. 
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30 Blekinge län. Tab. 3. 

Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR, I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 

Tab. 4 och 5. 
B

lek
in

ge län. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 

Tab. 6. 
EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 

32 
B

lek
in
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Tab. 5 och 6. 



Tab. 7. 

BRANDFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET, I BLEKINGE LÄN ÅREN 1886—1890. 

Tab. 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I BLEKINGE LÄN ÅR 1890. 

Tab. 7 och 8. 
B

lek
in

ge län. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 34 
B

lek
in

ge län
. 

Tab. 8. 



Tab. 8. 
B

lekinge 
län. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 36 
B

lek
in

ge 
län 

Tab. 8. 



Tab. 8. 
B

lek
in

ge 
län. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 38 
B

lekinge län
. 

Tab. 8. 



Tab. 8. 
B

lekinge län. 
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